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ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις  διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 1440/27-04-2017). 

2.Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών. 

3.Την Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/1.9.2016) Απόφαση του Προϊσταμένου 

της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την από  12/06/2018 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……. ενδικοφανή προσφυγή, της εταιρίας με 

την επωνυμία  «…………ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ & ΕΜΠΟΡΟΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ» με ΑΦΜ 

………., που εδρεύει στην ……….., επί της οδού ………, νομίμως εκπροσωπουμένης κατά της με 

αριθμ. ……./16-05-2018 οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος 

φορολογικού έτους 2016, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ………… και τα προσκομιζόμενα με αυτήν 

σχετικά  έγγραφα.  

5. Την ως άνω προσβαλλόμενη πράξη, της οποίας ζητείται η ακύρωση. 
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6. Τις από 29-01-2018 απόψεις της Δ.Ο.Υ. Κομοτηνής, με τις οποίες ζητείται η απόρριψη της 

ανωτέρω ενδικοφανούς προσφυγής. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α7 – Επανεξέτασης της 

Υπηρεσίας μας, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

  

 Επί της από 12-06-2018 και με αριθμό πρωτοκόλλου …….. ενδικοφανούς προσφυγής, 

η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα, και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων 

στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, 

επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με την υπ’ αριθμ. …../16-05-18 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ……… φορολογικού έτους 2016,  αναμορφώθηκαν τα 

φορολογικά αποτελέσματα της προσφεύγουσας και από δηλωθείσες φορολογητέες ζημιές ύψους 

74.995,79 €, προέκυψαν φορολογητέα κέρδη ύψους 19.128,37€ και επιβλήθηκε σε βάρος της, 

κύριος φόρος ύψους 5.547,23 €, πλέον πρόστιμο άρθρου 58 Κ.Φ.Δ. σε ποσοστό 10%, λόγω 

ανακρίβειας της υποβληθείσας δήλωσης, ύψους 554,72 €. 

 

Η ανωτέρω πράξη εκδόθηκε στα πλαίσια διενέργειας μερικού ελέγχου επιστροφής φόρου 

εισοδήματος φορολογικού έτους 2016, δυνάμει της υπ’  αριθμ. ….../19-09-2017 εντολής ελέγχου του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ.  Κομοτηνής. Σύμφωνα με την από 16/05/2018 έκθεση μερικού ελέγχου 

επιστροφής φόρου εισοδήματος Νομικού Προσώπου, της Δ.Ο.Υ. Κομοτηνής, η προσφεύγουσα με 

αντικείμενο εργασιών τις κατασκευαστικές, εξορυκτικές και λατομικές δραστηριότητες, κατά τη 

φορολογική περίοδο 01/01-31/12/2016, διενήργησε διαγραφές επισφαλών απαιτήσεων ύψους 

94.124,16 €,  οι οποίες αφορούσαν σε ληξιπρόθεσμες απαιτήσεις της από εκδοθέντα προς τον 

πελάτη της « ………..» τιμολόγια, κατά τις χρήσεις 2006 και 2007, κατά παρέκκλιση των διατάξεων 

του άρθρου 31§1θ΄ του ν. 2238/1994, καθότι δεν προέβη σε προηγούμενο σχηματισμό 

προβλέψεων.  Η ως άνω διαγραφή αποτυπώθηκε στα αποτελέσματα χρήσης δια μέσου του 

λογαριασμού αποτελεσμάτων και συγκεκριμένα του τριτοβάθμιου λογαριασμού 81-00-99(Λοιπά 

έκτακτα & ανόργανα έξοδα), εξαιτίας της οποίας τα φορολογητέα αποτελέσματα της φορολογικής 

περιόδου 01/01-31/12/2016, διαμορφώθηκαν σε φορολογητέες ζημιές  ύψους 74.995,79 €. Ως εκ 

τούτου, ο έλεγχος λαμβάνοντας υπόψη το γεγονός ότι η προσφεύγουσα δεν είχε σχηματίσει 

πρόβλεψη,  για τα συγκεκριμένα τιμολόγια, δεν αναγνώρισε προς έκπτωση από τα ακαθάριστα 

έσοδα της, τη διαγραφή επισφαλών απαιτήσεων ύψους 94.126,16€. 
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Με τη με αριθμό πρωτοκόλλου …………/12-06-2018 ενδικοφανή προσφυγή η προσφεύγουσα 

ζητά την επανεξέταση και εν τέλει ακύρωση, άλλως την τροποποίηση της ως άνω πράξης του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Κομοτηνής, επικαλούμενη τους κάτωθι λόγους: 

        

1) Η προσβαλλόμενη πράξη καθίσταται νομικά αβάσιμη, καθόσον ερείδεται σε εσφαλμένη 

προϋπόθεση, δεδομένου ότι εκλαμβάνει ως εφαρμοστέες τις διατάξεις του άρθρου 31 του ν. 

2238/1994 και όχι τις διατάξεις του άρθρου 26 του ν. 4172/2013, βάσει του οποίου, η ίδια 

προέβη στη διαγραφή της επίμαχης επισφαλούς απαίτησης. Επιπλέον, εσφαλμένα ο 

έλεγχος εμπίπτει την συγκεκριμένη υπόθεση στις μεταβατικές διατάξεις της παρ. 4 του 

άρθρου 72 του ν. 4172/2013, καθότι η  ως άνω διάταξη προϋποθέτει ως βασική 

προϋπόθεση το σχηματισμό προβλέψεων επισφαλών απαιτήσεων γεγονός που δεν 

τυγχάνει εν προκειμένω. 

2) Η φορολογική αρχή κατά εσφαλμένη ερμηνεία της ΠΟΛ. 1056/2015, η οποία εκδόθηκε για 

παροχή οδηγιών για τη φορολογική μεταχείριση των προβλέψεων για απόσβεση επισφαλών 

απαιτήσεων μετά την έναρξη ισχύος του νέου Κ.Φ.Ε. (4172/2013),  έκρινε ότι για να 

χαρακτηριστεί ένα ποσό ως ανεπίδεκτο είσπραξης, απαραίτητη προϋπόθεση είναι ο 

προηγούμενος σχηματισμός πρόβλεψης. Αντιθέτως, από τις ως άνω διατάξεις, προκύπτει 

ότι, ουδεμία σχέση έχει ο προηγούμενος σχηματισμός πρόβλεψης για το ανεπίδεκτο της 

είσπραξης, σε κάθε δε περίπτωση, η επιχείρηση η οποία φέρει το βάρος της απόδειξης για 

τη απώλεια της συγκεκριμένης απαίτησης, οφείλει όταν της ζητηθεί να προσκομίσει τα 

δικαιολογητικά που διαθέτει στην αρμόδια για τον έλεγχό της,  φορολογική αρχή η οποία και 

θα κρίνει τελικά, ως θέμα πραγματικό, την επισφάλεια και το ανεπίδεκτο της είσπραξης.  

 

 

Ως προς τους προβαλλόμενους ισχυρισμούς επισημαίνονται τα εξής : 

 

Επειδή με τις διατάξεις της ενότητας 2.2.405 Λογαριασμός 44 «Προβλέψεις»  του 

κεφαλαίου 2.2 του άρθρου 1 του δεύτερου μέρους του Π.Δ. 1123/1980, όπως ίσχυε πριν από την 

κατάργησή του με το ν. 4308/2014,  οριζόταν ότι : « 1. Πρόβλεψη είναι η κράτηση ορισμένου ποσού, 

που γίνεται, κατά το κλείσιμο του ισολογισμού της οικονομικής μονάδας, σε βάρος του λογαριασμού 

γενικής εκμεταλλεύσεως ή του λογαριασμού αποτελεσμάτων χρήσεως. Η κράτηση αυτή αποβλέπει 

στην κάλυψη ζημιάς ή εξόδων ή ενδεχομένης υποτιμήσεως στοιχείων του ενεργητικού, όταν κατά την 

ημερομηνία συντάξεως του ισολογισμού είναι πιθανή η πραγματοποίηση τους, χωρίς όμως να είναι 

γνωστό το ακριβές μέγεθος τους ή ο χρόνος πραγματοποιήσεως ή και τα δύο.  

2. Οι προβλέψεις διακρίνονται στις εξής δύο βασικές κατηγορίες:  
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α. Στις προβλέψεις για κινδύνους εκμεταλλεύσεως, οι οποίες σχηματίζονται με χρέωση των 

οικείων υπολογαριασμών του 68 «προβλέψεις εκμεταλλεύσεως». Για τις προβλέψεις αυτές 

χρησιμοποιούνται οι δέκα πρώτοι υπολογαριασμοί του 44 (44.00 έως και 44 09).  

β. Στις προβλέψεις για έκτακτους κινδύνους (έκτακτες ζημίες και έξοδα , οι οποίες 

σχηματίζονται με χρέωση των οικείων υπολογαριασμών του 83 «Προβλέψεις για έκτακτους 

κινδύνους». Για τις προβλέψεις αυτές χρησιμοποιούνται οι δέκα επόμενοι υπολογαριασμοί του 44 

(44.10 έως και 44. 19), με εξαίρεση τις προβλέψεις για υποτιμήσεις συμμετοχών σε λοιπές, εκτός 

από Α.Ε. οικονομικές μονάδες, οι οποίες καταχωρούνται στην πίστωση του λογαριασμούς 18.00.19 

ή του18.01.19.  

3. Οι προβλέψεις για κινδύνους εκμεταλλεύσεως προορίζονται να καλύψουν έξοδα της 

χρήσεως που πιθανολογούνται ότι θα πραγματοποιηθούν μετά από το σχηματισμό των 

προβλέψεων. Τα έξοδα αυτά, αν είχαν πραγματοποιηθεί μέσα στη χρήση θα είχαν καταχωρηθεί σε 

προσαύξηση των εξόδων της ομάδας 6.  

4. Οι προβλέψεις για έκτακτους κινδύνους προορίζονται να καλύψουν έκτακτες ζημίες και 

έκτακτα έξοδα που πιθανολογούνται ότι θα πραγματοποιηθούν μετά από το σχηματισμό των 

προβλέψεων. Τα έξοδα αυτά, αν είχαν πραγματοποιηθεί μέσα στη χρήση, θα είχαν καταχωρηθεί 

στους οικείους υπολογαριασμούς των 81 «έκτακτα και ανόργανα αποτελέσματα» και 82 «έξοδα και 

έσοδα προηγούμενων χρήσεων».  

5. Σχετικά με το σχηματισμό και τη χρησιμοποίηση των προβλέψεων ισχύουν οι ακόλουθοι 

κανόνες:  

α. Ό σχηματισμός των προβλέψεων είναι υποχρεωτικός, εφόσον συντρέχουν οι παραπάνω 

προϋποθέσεις, ανεξάρτητα αν η χρήση κλείνει με θετικό ή αρνητικό αποτέλεσμα.  

β. ....., γ. ....., δ. ...., 

ε. Οι προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις σχηματίζονται με χρέωση του λογαριασμού 83.11 

«προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις» και πίστωση του λογαριασμού 44.11.0 Λογαριασμός 44.11 

χρεώνεται με το ποσό της σχηματισμένης προβλέψεως, με πίστωση του λογαριασμού της οικείας 

απαιτήσεως, οπότε αυτή χαρακτηρίζεται, για το σύνολο ή μέρος, σαν ανεπίδεκτη εισπράξεως. Το 

υπόλοιπο της απαιτήσεως, που τυχόν μένει ακάλυπτο, μεταφέρεται στη χρέωση του λογαριασμού 

81.02.06 «ζημίες από ανεπίδεκτες εισπράξεως απαιτήσεις...............».  

Επειδή,  στο άρθρο 99 του ν. 2238/1994, όπως ίσχυε πριν την κατάργησή του με το ν. 

4172/2013, οριζόταν ότι, αναφορικά με τις υποκείμενες σε φόρο εισοδήματος, σύμφωνα με το 

άρθρο 101 παρ. Περ. Α΄ του ιδίου νόμου, ημεδαπές ανώνυμες εταιρίες, αντικείμενο του φόρου 

εισοδήματος ήταν το συνολικό καθαρό εισόδημα ή κέρδος, που προέκυπτε στην ημεδαπή ή στην 

αλλοδαπή, ενώ στο άρθρο 105 παρ. 2 προβλεπόταν ότι από τα ακαθάριστα έσοδα των ως άνω 

εταιρείων εξέπιπταν οι δαπάνες απόκτησης εισοδήµατος όπως αυτές ορίζονταν στο άρθρο 31 του 

ως άνω νόμου.  
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 Επειδή,  στο άρθρο 31 παρ. 1 περ. θ΄του ν. 2238/1994,  οριζόταν ότι: «1. Το καθαρό 

εισόδημα των επιχειρήσεων που τηρούν επαρκή και ακριβή βιβλία και στοιχεία δεύτερης και τρίτης 

κατηγορίας του Κ.Β.Σ. εξευρίσκεται λογιστικώς με έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα, όπως αυτά 

ορίζονται στο προηγούμενο άρθρο, των ακόλουθων εξόδων:………θ) Του ποσού των προβλέψεων 

για απόσβεση επισφαλών απαιτήσεων. Το ποσό της πρόβλεψης αυτής υπολογίζεται σε ποσοστό 

μισό τοις εκατό (0,5%) επί της αναγραφόμενης αξίας στα τιμολόγια πώλησης ή παροχής υπηρεσιών 

προς επιτηδευματίες, μετά την αφαίρεση: αα) των επιστροφών ή εκπτώσεων, ββ) της αξίας των 

πωλήσεων ή παροχής υπηρεσιών προς το Δημόσιο, δήμους και κοινότητες, δημόσιες επιχειρήσεις, 

οργανισμούς ή επιχειρήσεις κοινής ωφέλειας και νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου και γγ) του 

ειδικού φόρου κατανάλωσης πετρελαιοειδών, του φόρου κατανάλωσης καπνού και λοιπών φόρων 

που εμπεριέχονται στην τιμή πώλησης.  

Οι ανώνυμες χρηματιστηριακές εταιρείες παροχής επενδυτικών υπηρεσιών υπολογίζουν την 

πρόβλεψη επί της αξίας της προμήθειας που αναγράφεται στα πινακίδια, τα οποία εκδίδουν προς 

επιτηδευματίες ή ιδιώτες, και με την προϋπόθεση ότι σε αυτά αναγράφονται τα στοιχεία, που 

ορίζονται από τις διατάξεις του Κ.Β.Σ.  

Ειδικά για τις επιχειρήσεις σταθερής και κινητής τηλεφωνίας, τις επιχειρήσεις ύδρευσης - 

αποχέτευσης, τις επιχειρήσεις παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας, τις επιχειρήσεις εκμετάλλευσης 

συνδρομητικών τηλεοπτικών σταθμών, καθώς και τις επιχειρήσεις διανομής και παροχής φυσικού 

αερίου, το ποσό της πρόβλεψης υπολογίζεται με ποσοστό ένα τοις εκατό (1%) επί της αξίας των 

αγαθών ή υπηρεσιών ή συνδρομητικών που αναγράφεται στα εκδιδόμενα, σύμφωνα με τις διατάξεις 

του Κ.Β.Σ. στοιχεία προς επιτηδευματίες ή ιδιώτες, με εξαίρεση αυτά που εκδίδονται προς το 

Δημόσιο, δήμους και κοινότητες, δημόσιες επιχειρήσεις, οργανισμούς ή επιχειρήσεις κοινής 

ωφέλειας και νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου.  

Ομοίως, υπολογίζεται πρόβλεψη με ποσοστό ένα τοις εκατό (1%) επί της αναγραφόμενης στις 

αποδείξεις λιανικής πώλησης αξίας, η οποία προκύπτει από λιανικές πωλήσεις διαρκών 

καταναλωτικών αγαθών με πίστωση που περιλαμβάνονται στους με αριθμό 501 - 503,521 - 528 και 

721 - 726 κωδικούς ειδών και υπηρεσιών της έρευνας οικογενειακών προϋπολογισμών των ετών 

1993 - 1994 της Ε.Σ.Υ.Ε., με την προϋπόθεση ότι στις αποδείξεις αυτές αναγράφεται διακεκριμένα το 

είδος, η ποσότητα και η αξία των συγκεκριμένων αγαθών.  

Το ποσό των ως άνω προβλέψεων για κάθε διαχειριστική χρήση, συναθροιζόμενο με το ποσό 

της πρόβλεψης που έγινε σε προγενέστερες διαχειριστικές χρήσεις και η οποία εμφανίζεται στα 

τηρούμενα βιβλία της επιχείρησης, δεν μπορεί να υπερβεί το ποσοστό τριάντα τοις εκατό (30%) του 

συνολικού χρεωστικού υπολοίπου του λογαριασμού «Πελάτες», όπως αυτό εμφανίζεται στην 

απογραφή τέλους χρήσης. Για τον υπολογισμό του χρεωστικού υπολοίπου των πελατών δεν 

περιλαμβάνονται τυχόν υπόλοιπα που αφορούν το Δημόσιο, δήμους ή κοινότητες, δημόσιες 

επιχειρήσεις, οργανισμούς ή επιχειρήσεις κοινής ωφέλειας και νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου.  
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Η έκπτωση της δαπάνης αυτής από τα ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων εμφανίζεται στα 

τηρούμενα βιβλία αυτών σε ειδικό λογαριασμό «Προβλέψεις για απόσβεση επισφαλών απαιτήσεων».  

Η σχηματιζόμενη ως άνω πρόβλεψη χρησιμοποιείται για την απόσβεση (διαγραφή) 

πελατών οι οποίοι είναι ανεπίδεκτοι είσπραξης.  

Για τους πελάτες που διαγράφονται και για τους οποίους δεν έχουν ασκηθεί ένδικα μέσα, η 

επιχείρηση υποχρεούται να γνωστοποιεί σε αυτούς ότι διέγραψε την επισφαλή απαίτησή της, 

εφόσον το ποσό της επισφαλούς απαίτησης, ανά πελάτη, υπερβαίνει τα χίλια (1.000) ευρώ. Επίσης, 

για τους πελάτες των οποίων οι απαιτήσεις διεγράφησαν σύμφωνα με τα πιο πάνω, η επιχείρηση 

συντάσσει συγκεντρωτική κατάσταση με πλήρη στοιχεία για τον καθένα, στην οποία αναγράφονται το 

ονοματεπώνυμο ή η επωνυμία, το επάγγελμα, η διεύθυνση, η δημόσια οικονομική υπηρεσία και ο 

αριθμός φορολογικού μητρώου του πελάτη, καθώς και το διαγραφέν ποσό. Η πιο πάνω κατάσταση 

υποβάλλεται στην αρμόδια για τη φορολογία της επιχείρησης Δ.Ο.Υ. σε τρία (3) αντίγραφα, μέχρι τη 

λήξη της προθεσμίας, η οποία ορίζεται από το άρθρο 20 του Π.Δ. 186/1992 (ΦΕΚ 84 Α΄).  

Πέραν της σχηματιζόμενης κατά τα ανωτέρω πρόβλεψης, κανένα άλλο ποσό δεν 

αναγνωρίζεται προς έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα για απόσβεση επισφαλών απαιτήσεων. 

Εξαιρετικά, αν σε κάποια διαχειριστική χρήση το ποσό των πράγματι επισφαλών απαιτήσεων, για τις 

οποίες έχουν εξαντληθεί όλα τα ένδικα μέσα, είναι μεγαλύτερο εκείνου που προκύπτει από την 

εφαρμογή του αντίστοιχου ποσοστού πρόβλεψης, το επιπλέον ποσό που δεν καλύπτεται από τη 

σχηματισθείσα πρόβλεψη, μπορεί να αποσβεσθεί στη διαχειριστική αυτή χρήση με οριστικές 

εγγραφές.  

Το ποσό της πρόβλεψης που εμφανίζεται στο λογαριασμό 44.11 «Προβλέψεις για επισφαλείς 

απαιτήσεις» δεν υπόκειται σε φορολογία εισοδήματος, εκτός και αν στο τέλος κάθε πενταετίας, αρχής 

γενομένης από τη διαχειριστική περίοδο 2005 υφίσταται στον ως άνω λογαριασμό υπόλοιπο λόγω 

μη επαληθεύσεως των προβλέψεων με επισφαλείς απαιτήσεις. Το υπόλοιπο αυτό ποσό μεταφέρεται 

στα ακαθάριστα έσοδα της επόμενης διαχειριστικής περιόδου, υποκείμενο σε φορολογία με τις 

γενικές διατάξεις.» 

 

Επειδή,  περαιτέρω, με τις διατάξεις της ΠΟΛ. 1016/2005, με θέμα την κοινοποίηση 

ορισμένων διατάξεων του ν. 3296/2004, που αφορούν στη φορολογία εισοδήματος φυσικών και 

νομικών προσώπων, οριζόταν στο άρθρο 9 της ως άνω διαταγής, ότι : « 3. Με τις διατάξεις της 

παραγράφου 3 του άρθρου αυτού, αντικαθίστανται τα δύο πρώτα εδάφια της περίπτωσης θ' της 

παραγράφου 1 του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε., σχετικά με την απόσβεση των επισφαλών απαιτήσεων. 

Με τις νέες αυτές διατάξεις, επανέρχεται καταρχήν το καθεστώς που είχε θεσπισθεί με το ν. 

2065/1992, με ορισμένες τροποποιήσεις, δηλαδή ο σχηματισμός πρόβλεψης από τις επιχειρήσεις, 

ανεξάρτητα αν υπάρχουν ή όχι επισφαλείς απαιτήσεις. 

Ειδικότερα, καθιερώνεται ο σχηματισμός πρόβλεψης, η οποία αναγνωρίζεται φορολογικά για 

έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα. Το ποσό της πρόβλεψης αυτής υπολογίζεται σε ποσοστό 0,5% 

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=6C3C3BD84FBD51A8.22D2343098B8&version=2010/12/17
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/19
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επί της αναγραφόμενης αξίας στα τιμολόγια πώλησης ή παροχής υπηρεσιών προς επιτηδευματίες 

(εσωτερικού και εξωτερικού), αφού προηγουμένως αφαιρεθούν οι επιστροφές ή εκπτώσεις που 

προκύπτουν από τα βιβλία, τα έσοδα που έχουν πραγματοποιηθεί από πωλήσεις ή παροχή 

υπηρεσιών προς το Δημόσιο, δήμους και κοινότητες, δημόσιες επιχειρήσεις, οργανισμούς ή 

επιχειρήσεις κοινής ωφέλειας και Ν.Π.Δ.Δ. λόγω της φερεγγυότητας των πελατών αυτών, καθώς και 

ο ειδικός φόρος κατανάλωσης πετρελαιοειδών, ο φόρος κατανάλωσης καπνού και οι λοιποί φόροι 

που εμπεριέχονται στην τιμή πώλησης. Επομένως, για τον υπολογισμό της πρόβλεψης δεν 

λαμβάνονται υπόψη τα έσοδα από λιανικές πωλήσεις ή παροχή υπηρεσιών προς ιδιώτες, έστω και 

αν αυτά έχουν πραγματοποιηθεί με πίστωση του τιμήματος και οι χονδρικές πωλήσεις για τις οποίες 

δεν έχει εκδοθεί τιμολόγιο πώλησης (π.χ. πώληση επαγγελματικού αυτοκινήτου με 

συμβολαιογραφική πράξη). Αντίθετα, για το σχηματισμό πρόβλεψης επισφαλών απαιτήσεων από τις 

επιχειρήσεις που τηρούν πρόσθετα βιβλία, τους ελεύθερους επαγγελματίες, και τις επιχειρήσεις 

ενοικίασης αυτοκινήτων και οι οποίες, για τις υπηρεσίες που παρέχουν σε άλλους επιτηδευματίες, 

εκδίδουν Α.Π.Υ., θα λαμβάνονται υπόψη οι παρεχόμενες υπηρεσίες προς επιτηδευματίες, έστω και 

αν για τις υπηρεσίες αυτές δεν έχουν εκδοθεί τιμολόγια. Επίσης, διευκρινίζεται ότι επειδή ο Φ.Π.Α. με 

τον οποίο επιβαρύνονται οι πωλήσεις ή οι υπηρεσίες, δεν αποτελεί ακαθάριστο έσοδο της 

επιχείρησης, αυτός δεν πρέπει να συμπεριλαμβάνεται στην αξία των τιμολογίων επί της οποίας 

υπολογίζεται η πρόβλεψη. 

Οι επιχειρήσεις που χρησιμοποιούν για τη διάθεση των προϊόντων τους αντιπροσώπους, προς 

τους οποίους στέλνουν τα εμπορεύματά τους με δελτίο αποστολής και στη συνέχεια ακολουθεί η 

έκδοση εκκαθαρίσεων, δεν δικαιούνται για τις πωλήσεις αυτές να ενεργούν πρόβλεψη επισφαλών 

απαιτήσεων, αφού δεν εκδίδεται τιμολόγιο πώλησης, όπως απαιτούν οι προαναφερθείσες διατάξεις 

(1122241/2246/Α0012/ ΠΟΛ.1238/1994 εγκύκλιός μας). 

Ειδικά για τις επιχειρήσεις σταθερής και κινητής τηλεφωνίας, τις επιχειρήσεις ύδρευσης - 

αποχέτευσης, τις επιχειρήσεις παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας, καθώς και τις επιχειρήσεις 

εκμετάλλευσης συνδρομητικών τηλεοπτικών σταθμών, το ποσό της πρόβλεψης υπολογίζεται με 

ποσοστό 1% επί της αξίας των υπηρεσιών ή συνδρομητικών που αναγράφεται στα εκδιδόμενα, 

σύμφωνα με τις διατάξεις του Κ.Β.Σ., στοιχεία προς επιτηδευματίες ή ιδιώτες, με εξαίρεση αυτά που 

εκδίδονται προς το Δημόσιο, δήμους και κοινότητες, δημόσιες επιχειρήσεις, οργανισμούς ή 

επιχειρήσεις κοινής ωφέλειας και νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου. 

Με το ίδιο ποσοστό (1%) θα υπολογίζουν πρόβλεψη και οι εμπορικές επιχειρήσεις για τις 

λιανικές πωλήσεις επί πιστώσει διαρκών καταναλωτικών αγαθών, που περιλαμβάνονται στους με 

αριθμό 501 - 503, 521 - 528 και 721 - 726 κωδικούς ειδών και υπηρεσιών της έρευνας 

οικογενειακών προϋπολογισμών των ετών 1993 - 1994 της Ε.Σ.Υ.Ε. Η πρόβλεψη αυτή θα 

υπολογίζεται επί της αναγραφόμενης στις αποδείξεις λιανικής πώλησης αξίας, με την προϋπόθεση 

ότι στις αποδείξεις αυτές αναγράφεται διακεκριμένα το είδος, η ποσότητα και η αξία των 

συγκεκριμένων αγαθών. 
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Το ποσό των ως άνω προβλέψεων για κάθε διαχειριστική χρήση, συναθροιζόμενο με το ποσό της 

πρόβλεψης που έγινε σε προγενέστερες διαχειριστικές χρήσεις και η οποία εμφανίζεται στα 

τηρούμενα βιβλία της επιχείρησης, δεν μπορεί να υπερβεί το 30% του συνολικού χρεωστικού 

υπολοίπου του λογαριασμού "Πελάτες", όπως αυτό εμφανίζεται στην απογραφή τέλους χρήσης. Για 

τον υπολογισμό του χρεωστικού υπολοίπου των πελατών δεν περιλαμβάνονται τυχόν υπόλοιπα που 

αφορούν το Δημόσιο, δήμους ή κοινότητες, δημόσιες επιχειρήσεις, οργανισμούς ή επιχειρήσεις 

κοινής ωφέλειας και νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, καθόσον οι απαιτήσεις αυτές θεωρούνται 

ασφαλούς εισπράξεως. Επίσης, δεν λαμβάνεται υπόψη το υπόλοιπο του λογαριασμού "Γραμμάτια 

εισπρακτέα", καθόσον ρητά στο νόμο αναφέρεται μόνο το χρεωστικό υπόλοιπο του λογαριασμού 

"Πελάτες". Αντίθετα, για τον υπολογισμό του χρεωστικού υπολοίπου του λογαριασμού "πελάτες" 

αφαιρούνται επιστροφές και εκπτώσεις πωλήσεων, ενώ οι προκαταβολές πελατών δεν λαμβάνονται 

υπόψη, καθόσον αυτές καταχωρούνται σε λογαριασμό παθητικού (Γνωμ. ΕΣΥΛ 228/1994). 

Η έκπτωση της δαπάνης αυτής από τα ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων εμφανίζεται, κατά ρητή 

διατύπωση των διατάξεων του κοινοποιούμενου νόμου, στα τηρούμενα βιβλία αυτών σε ειδικό 

λογαριασμό "Προβλέψεις για απόσβεση επισφαλών απαιτήσεων". Η εμφάνιση της πρόβλεψης αυτής 

στα βιβλία της επιχείρησης στο τέλος της διαχειριστικής χρήσης θα γίνεται ως εξής: 

 

ΕΓΛΣ Λογ. 83 ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ ΓΙΑ ΕΚΤΑΚΤΟΥΣ ΚΙΝΔΥΝΟΥΣ 

83.11 Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις 

Σε Λογ. 44 ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ 

44.11 Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις 

 

Περαιτέρω, η διαγραφή των ανεπίδεκτων εισπράξεως πελατών γίνεται με χρέωση του 

λογαριασμού 44.11 "Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις" με πίστωση των λογαριασμών των 

απαιτήσεων, όταν αυτές καταστούν ανεπίδεκτες εισπράξεως. 

Για τους πελάτες που διαγράφονται και για τους οποίους δεν έχουν ασκηθεί ένδικα μέσα, η 

επιχείρηση υποχρεούται να γνωστοποιεί σε αυτούς, ότι διέγραψε την επισφαλή απαίτησή της, 

εφόσον το ποσό της επισφαλούς απαίτησης, ανά πελάτη, υπερβαίνει τα 1.000 ευρώ. Επίσης, για 

τους πελάτες αυτούς που διαγράφονται χωρίς να ασκηθούν ένδικα μέσα, η επιχείρηση συντάσσει 

συγκεντρωτική κατάσταση με πλήρη στοιχεία για τον καθένα, στην οποία αναγράφονται το 

ονοματεπώνυμο ή η επωνυμία, το επάγγελμα, η διεύθυνση, η δημόσια οικονομική υπηρεσία και ο 

αριθμός φορολογικού μητρώου του πελάτη, καθώς και το διαγραφέν ποσό. Η πιο πάνω κατάσταση 

υποβάλλεται στην αρμόδια για τη φορολογία της επιχείρησης Δ.Ο.Υ. σε 3 αντίγραφα, μέχρι τη λήξη 

της προθεσμίας, η οποία ορίζεται από το άρθρο 20 του π.δ. 186/1992. 

Ο χαρακτηρισμός και η διαγραφή ορισμένων πελατών ως επισφαλών είναι θέμα που κρίνεται 

από την επιχείρηση, με βάση τα στοιχεία και έγγραφα που έχει στη διάθεσή της και δεν ερευνάται 

κατά το διενεργούμενο έλεγχο στην επιχείρηση εκ μέρους της Φορολογούσας Αρχής, αν πράγματι οι 
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διαγραφέντες πελάτες είναι επισφαλείς ή όχι. Στην περίπτωση όμως που κάποιος πελάτης κρίθηκε 

από την επιχείρηση ως επισφαλής και προέβη στη διαγραφή αυτού και στη συνέχεια, το ποσό της 

απαίτησής του εισπραχθεί, η επιχείρηση έχει υποχρέωση να μεταφέρει το ποσό που εισέπραξε στα 

αποτελέσματα χρήσεως. 

Πέραν της σχηματιζόμενης κατά τα ανωτέρω πρόβλεψης, κανένα άλλο ποσό δεν 

αναγνωρίζεται προς έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα για απόσβεση επισφαλών απαιτήσεων, 

εκτός αν το ποσό των πράγματι επισφαλών απαιτήσεων, για τις οποίες έχουν εξαντληθεί όλα τα 

ένδικα μέσα, είναι μεγαλύτερο εκείνου που προκύπτει από την εφαρμογή του αντίστοιχου ποσοστού 

πρόβλεψης (πτώχευση του πελάτου και δεν υφίσταται πτωχευτική περιουσία για την ικανοποίηση 

της απαίτησης). Στην περίπτωση αυτή, το επιπλέον ποσό που δεν καλύπτεται από τη σχηματισθείσα 

πρόβλεψη, μπορεί να αποσβεσθεί στη διαχειριστική αυτή χρήση με οριστικές εγγραφές. Είναι 

αυτονόητο ότι τα αναφερόμενα πιο πάνω αφορούν στην απόσβεση επισφαλών απαιτήσεων, που 

έχουν προέλθει από πελάτες μόνο, καθόσον ο υπολογισμός των αποσβέσεων υπολογίζεται επί της 

αξίας των εκδοθέντων τιμολογίων πωλήσεως. Αν υπάρχει ζημία από άλλη αιτία, αυτή θα εκπίπτει, 

σύμφωνα με τις διατάξεις της περίπτωσης η' της παραγράφου 1 του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε., εφόσον 

συνιστά απώλεια κεφαλαίου. 

Τέλος, με τις διατάξεις των δύο τελευταίων εδαφίων προβλέπεται, ότι το ποσό της πρόβλεψης 

που εμφανίζεται στο λογαριασμό 44.11 "Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις", δεν υπόκειται σε 

φορολογία εισοδήματος, εκτός και αν στο τέλος κάθε πενταετίας, αρχής γενομένης από τη 

διαχειριστική περίοδο 2005 υφίσταται στον ως άνω λογαριασμό υπόλοιπο λόγω του γεγονότος ότι 

στο διάστημα της πενταετίας τα ποσά των επισφαλών απαιτήσεων που διαγράφηκαν δεν κάλυψαν 

ολόκληρο το ποσό της σχηματισθείσας πρόβλεψης στο διάστημα αυτό. Το υπόλοιπο αυτό ποσό 

μεταφέρεται στα ακαθάριστα έσοδα της επόμενης διαχειριστικής περιόδου, υποκείμενο σε φορολογία 

με τις γενικές διατάξεις. 

Συνεπώς, κατά την πρώτη εφαρμογή της διάταξης αυτής θα ληφθούν υπόψη τα ποσά των 

προβλέψεων που σχημάτισε και εμφάνισε στα βιβλία της η επιχείρηση σύμφωνα με τα 

προβλεπόμενα από τις διατάξεις του νόμου αυτού στις πέντε πρώτες διαχειριστικές χρήσεις αρχής 

γενομένης από τη χρήση 2005, ήτοι το σύνολο των προβλέψεων των χρήσεων 2005, 2006, 2007, 

2008 και 2009 και περαιτέρω, τα ποσά αυτά θα μειωθούν με τις διαγραφείσες επισφαλείς απαιτήσεις 

στις πιο πάνω χρήσεις. Αν στο τέλος της διαχειριστικής χρήσης 2009 (τέλος πενταετίας) στο 

λογαριασμό 44.11 "Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις" με 31/12/2009 υπάρξει υπόλοιπο ποσό 

πρόβλεψης, το ποσό αυτό μεταφέρεται στα ακαθάριστα έσοδα της επόμενης διαχειριστικής χρήσης, 

δηλαδή στη χρήση 2010 και φορολογείται με τις γενικές διατάξεις συναθροιζόμενο με τα λοιπά 

φορολογούμενα έσοδα της επιχείρησης. 

Όλα όσα αναφέρθηκαν πιο πάνω έχουν εφαρμογή για διαχειριστικές περιόδους που αρχίζουν 

από την 1η Ιανουαρίου 2005 και μετά……...» 
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Επειδή με την ΠΟΛ. 1029/17-02-2006 με θέμα, τις δαπάνες που δεν αναγνωρίζονται προς 

έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων με βάση τις διοικητικές λύσεις και τη 

δικαστηριακή νομολογία, μεταξύ άλλων στο ενότητα των αποσβέσων επισφαλών απαιτήσων - 

Γενικά, ορίζεται ότι : «1. Σε περίπτωση που σε μία διαχειριστική χρήση οι πράγματι ανεπείδεκτες 

είσπραξης απαιτήσεις έστω και αν είχαν προέλθει από τελεσίδικες δικαστικές αποφάσεις είναι 

μεγαλύτερες των σχηματισθεισών προβλέψεων, η επιχείρηση δεν έχει τη δυνατότητα να εκπέσει 

φορολογικά από τα ακαθάριστα έσοδά της το μέρος εκείνο των απαιτήσεων που δεν μπορεί να 

καλυφθεί με τις προβλέψεις. (1018050/189/ ΠΟΛ. 1042/1993 ερμην. εγκύκλιος του Ν. 2065/1992) 

(1033015/10422/Β0012/9-5-2000) και (1063340/10300/Β0012/19-5-1993). 2. Οι επιχειρήσεις δεν 

δικαιούνται να σχηματίζουν πρόβλεψη για απόσβεση επισφαλών απαιτήσεων επί των εγγυήσεων 

επιστροφής μη τιμολογημένων ειδών συσκευασίας που ελάμβαναν από τους πελάτες τους. 

(1105432/10496/Β0012/30-9-1993).» 

Επειδή περαιτέρω, ο νόμος 4308/2014, στο άρθρο 3 (Λογιστικό σύστημα και βασικά 

λογιστικά αρχεία) ορίζει ότι : «1. Η οντότητα τηρεί, ως μέρος του λογιστικού συστήματός της, 

αρχείο κάθε συναλλαγής και γεγονότος αυτής που πραγματοποιείται στη διάρκεια της περιόδου 

αναφοράς, καθώς και των προκυπτόντων πάσης φύσεως εσόδων, κερδών, εξόδων, ζημιών, 

αγορών και πωλήσεων περιουσιακών στοιχείων, εκπτώσεων και επιστροφών, φόρων, τελών και των 

πάσης φύσεως εισφορών σε ασφαλιστικούς οργανισμούς.  2. Το λογιστικό σύστημα της οντότητας 

παρακολουθεί σε αρχείο κάθε στοιχείο του ισολογισμού, καθώς και κάθε μεταβολή αυτού.  3. Η 

τήρηση των αρχείων των παραγράφων 1 και 2 του παρόντος άρθρου γίνεται με τρόπο ανάλογο του 

μεγέθους και της φύσης της οντότητας και σύμφωνα με τον παρόντα νόμο.  …….5. Το λογιστικό 

σύστημα της οντότητας απαιτείται να παρακολουθεί τη λογιστική βάση των στοιχείων των εσόδων, 

εξόδων, περιουσιακών στοιχείων, υποχρεώσεων και καθαρής θέσης, κατά περίπτωση, με σκοπό την 

κατάρτιση των χρηματοοικονομικών καταστάσεων της οντότητας, σύμφωνα με τον παρόντα νόμο. Το 

λογιστικό σύστημα της οντότητας απαιτείται να παρακολουθεί και τη φορολογική βάση των στοιχείων 

των εσόδων, εξόδων, περιουσιακών στοιχείων, υποχρεώσεων και καθαρής θέσης, κατά περίπτωση, 

με σκοπό τη συμμόρφωση με τη φορολογική νομοθεσία και την υποβολή φορολογικών 

δηλώσεων.  ….». Στο άρθρο  16 (Ορισμός των χρηματοοικονομικών καταστάσεων), ότι: 

«1.Όλες οι συναλλαγές και όλα τα γεγονότα που καταχωρούνται στα λογιστικά αρχεία 

ενσωματώνονται στις χρηματοοικονομικές καταστάσεις της περιόδου, βάσει των διατάξεων του 

παρόντος νόμου. 2.Οι χρηματοοικονομικές καταστάσεις αποτελούν ενιαίο σύνολο και παρουσιάζουν 

εύλογα (εύλογη παρουσίαση), τα αναγνωριζόμενα περιουσιακά στοιχεία (στοιχεία του ενεργητικού), 

τις υποχρεώσεις, την καθαρή θέση, τα στοιχεία εσόδων, εξόδων, κερδών και ζημιών, καθώς και τις 

χρηματοροές της εκάστοτε περιόδου, κατά περίπτωση, σύμφωνα με τις διατάξεις του παρόντος 

νόμου…. 5.Οι χρηματοοικονομικές καταστάσεις των πολύ μικρών και μικρών οντοτήτων του άρθρου 

2, περιλαμβάνουν: α) Τον Ισολογισμό ή Κατάσταση Χρηματοοικονομικής Θέσης (Πίνακας). β) Την 

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=20B7EF035217E0A0.1D031AEA53&version=1993/02/08
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/660
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/660
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Κατάσταση Αποτελεσμάτων (Πίνακας). γ) Το Προσάρτημα (Σημειώσεις). 6.Οι χρηματοοικονομικές 

καταστάσεις των οντοτήτων καταρτίζονται, κατά περίπτωση, σύμφωνα με τα υποδείγματα του 

Παραρτήματος Β: υπόδειγμα Β.1.1 ή Β.1.2 (Ισολογισμός), Β.2 (Κατάσταση Αποτελεσμάτων, Β.2.1 ή 

Β.2.2), Β.3 (Κατάσταση Μεταβολών Καθαρής Θέσης) και Β.4 (Κατάσταση Χρηματοροών). Ενώ στο 

άρθρο 19 (Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία), ορίζει ότι : «1.Όλα τα 

χρηματοοικονομικά στοιχεία αναγνωρίζονται αρχικά στο κόστος.2.Μεταγενέστερα της αρχικής 

αναγνώρισης, τα χρηματοοικονομικά στοιχεία επιμετρώνται στο κόστος κτήσεως μείον ζημίες 

απομείωσης. 3.Ειδικότερα, μεταγενέστερα της αρχικής αναγνώρισης τα έντοκα χρηματοοικονομικά 

περιουσιακά στοιχεία επιμετρώνται στο αποσβέσιμο κόστος με τη χρήση της μεθόδου του 

πραγματικού επιτοκίου ή με τη σταθερή μέθοδο, αντί του κόστους της παραγράφου 2 του παρόντος 

άρθρου, εάν η μέθοδος του αποσβέσιμου κόστους έχει σημαντική επίπτωση στα ποσά των 

χρηματοοικονομικών καταστάσεων. H μέθοδος του αποσβέσιμου κόστους κτήσης χρησιμοποιείται 

μόνο κατά την επιμέτρηση έντοκων χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων. Ως έ ντοκα 

χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία θεωρούνται και τα στοιχεία εκείνα που τεκμαίρεται ότι 

εμπεριέχουν σημαντικά ποσά τόκων, έστω και εάν αυτό δεν ορίζεται ρητά.4.Τα χρηματοοικονομικά 

περιουσιακά στοιχεία υπόκεινται σε έλεγχο απομείωσης, όταν υπάρχουν σχετικές 

ενδείξεις.5.Ενδείξεις απομείωσης θεωρείται ότι υφίστανται όταν: α) Υπάρχουν προφανείς, σοβαρές 

χρηματοοικονομικές δυσκολίες του εκδότη ή του υπόχρεου των χρηματοοικονομικών στοιχείων ή β) 

η λογιστική αξία είναι σημαντικά υψηλότερη από την εύλογη αξία αυτών των στοιχείων (όταν η 

εύλογη αξία υπάρχει) ή γ) δυσμενείς τοπικές, εθνικές ή διεθνείς συνθήκες αυξάνουν την πιθανότητα 

αθέτησης βασικών δεσμεύσεων που απορρέουν από τα χρηματοοικονομικά περιουσιακά 

στοιχεία.6.Ζημία απομείωσης προκύπτει όταν η λογιστική αξία του στοιχείου είναι μεγαλύτερη από το 

ποσό που η οντότητα εκτιμά ότι θα ανακτήσει από το στοιχείο αυτό.7.Το ποσό που η οντότητα εκτιμά 

ότι θα ανακτήσει από ένα χρηματοοικονομικό περιουσιακό στοιχείο είναι το μεγαλύτερο από: α) Την 

παρούσα αξία του ποσού που εκτιμάται ότι θα ληφθεί από το περιουσιακό στοιχείο, υπολογιζόμενη 

με τη χρήση του αρχικού πραγματικού επιτοκίου ή β) την εύλογη αξία του στοιχείου, μειωμένη με το 

απαιτούμενο κόστος πώλησης….8.Οι ζημίες απομείωσης αναγνωρίζονται στην κατάσταση 

αποτελεσμάτων και αναστρέφονται ως κέρδη σε αυτή, όταν οι συνθήκες που τις προκάλεσαν 

πάψουν να υφίστανται. Αναστροφή γίνεται μέχρι της αξίας που θα είχε το στοιχείο, εάν δεν είχε 

αναγνωριστεί ζημία απο μείωσης. Ειδικότερα, για τα χρηματοοικονομικά στοιχεία του μη 

κυκλοφορούντος ενεργητικού οι ζημίες απομείωσης αναγνωρίζονται όταν εκτιμάται ότι η απομείωση 

είναι μόνιμου χαρακτήρα. 9.Η οντότητα παύει να αναγνωρίζει ένα χρηματοοικονομικό περιουσιακό 

στοιχείο όταν και μόνον όταν: να υφίστανται. α) Εκπνεύσουν τα συμβατικά δικαιώματα επί των 

ταμιακών ροών του στοιχείου ή β) μεταβιβάσει όλους ουσιαστικά τους κινδύνους και τα οφέλη που 

προκύπτουν από την κυριότητα του στοιχείου αυτού. Στο δε άρθρο 25 (Στοιχεία της κατάστασης 

αποτελεσμάτων), ορίζει ότι : «1. Τα στοιχεία του παρόντος άρθρου αναγνωρίζονται στην 
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κατάσταση αποτελεσμάτων στο ενδεδειγμένο κατά περίπτωση κονδύλι και βάσει των παραγράφων 

2 έως 14 κατωτέρω. ………  

12. Τα έξοδα περιλαμβάνουν: 

Τα έξοδα περιλαμβάνουν: α) Tα έξοδα ίδρυσης. β) Tο κόστος κτήσης ή κόστος παραγωγής, 

κατά περίπτωση, των πωληθέντων αγαθών ή υπηρεσιών. γ) Τις πάσης φύσεως δαπάνες 

μισθοδοσίας εργαζομένων, περιλαμβανομένων των προβλέψεων για μελλοντι- κές παροχές. δ) Tα 

έξοδα έρευνας. ε) Tα έξοδα ανάπτυξης. στ) Τις επισκευές και συντηρήσεις. ζ) Τις αποσβέσεις 

ενσώματων και άυλων πάγιων στοιχείων. η) Τις προβλέψεις για λοιπούς κινδύνους και έξοδα. θ) 

Τους τόκους και τα συναφή έξοδα. ι) Τα έξοδα και τις ζημίες που προκύπτουν από την επιμέτρηση 

περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων, σύμφωνα με τον παρόντα νόμο. ια) Τις ζημίες που 

προκύπτουν από τη διαγραφή περιουσιακών στοιχείων. ιβ) Τις λοιπές προκύπτουσες ζημίες που 

παρουσιάζο νται με το καθαρό ποσό τους. ιγ) Το φόρο εισοδήματος της περιόδου, τρέχοντα και 

αναβαλλόμενο, κατά περίπτωση. ιδ) Κάθε άλλο έξοδο που έχει προκύψει και δεν περιλαμβάνεται 

στις προηγούμενες κατηγορίες.  

 

Επειδή, στο παράρτημα Δ΄ του ως άνω νόμου 4308/2014, παρέχεται καθοδήγηση για τη 

σύνδεση του σχεδίου λογαριασμών με την Κατάσταση Χρηματοοικονομικής Θέσης και την 

Κατάσταση Αποτελεσμάτων, λαμβάνοντας υπόψη τις απαιτήσεις των άρθρων 16 και 17. Ειδικότερα 

για τις προβλέψεις προτείνονται οι παρακάτω λογαριασμοί: 

Προβλέψεις  

Προβλέψεις για παροχές σε εργαζομένους 

 

57.01 Προβλέψεις για παροχές σε εργαζομένους 

57.03 Προβλέψεις για συνδεδεμένες οντότητες 

Λοιπές προβλέψεις 

 

57.02 Λοιπές προβλέψεις 

 

 57.03 Προβλέψεις για συνδεδεμένες οντότητες 

 

 

Επειδή, περαιτέρω, με τις διατάξεις του άρθρου 44 (Αντικείμενο της φορολογίας 

εισοδήματος νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων) του  ν. 4172/2013, ορίζεται ότι : « 

Φόρος εισοδήματος νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων» είναι ο φόρος που επιβάλλεται 

ετησίως στα κέρδη που πραγματοποιούν τα νομικά πρόσωπα και οι νομικές οντότητες.» Με τις 

διατάξεις του άρθρου 45 (Υποκείμενα του φόρου), του ως άνω νόμου, ορίζεται ότι : «Σε φόρο 

εισοδήματος νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων υπόκεινται: α) οι κεφαλαιουχικές εταιρείες 

που συστήθηκαν στην ημεδαπή ή την αλλοδαπή,…………….». Με τις διατάξεις του άρθρου 

47(Κέρδη από επιχειρηματική δραστηριότητα ), ορίζεται ότι: «1. Το κέρδος από επιχειρηματική 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528/hl/4172
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528/hl/4172
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δραστηριότητα προσδιορίζεται σύμφωνα με τις διατάξεις του Κεφαλαίου Γ' , του Μέρους Δεύτερου 

(«Φόρος Εισοδήματος Φυσικών Προσώπων») του Κ.Φ.Ε., εκτός από τις περιπτώσεις όπου ορίζεται 

διαφορετικά στο παρόν κεφάλαιο.Σε περίπτωση κεφαλαιοποίησης ή διανομής κερδών για τα οποία 

δεν έχει καταβληθεί φόρος εισοδήματος νομικών προσώπων ή νομικών οντοτήτων, το ποσό που 

διανέμεται ή κεφαλαιοποιείται φορολογείται σε κάθε περίπτωση ως κέρδος από επιχειρηματική 

δραστηριότητα, ανεξάρτητα από την ύπαρξη φορολογικών ζημιών.» Με τις διατάξεις του άρθρου 21 

(Κέρδη από επιχειρηματική δραστηριότητα) ορίζεται ότι : « 1. Ως κέρδος από επιχειρηματική 

δραστηριότητα θεωρείται το σύνολο των εσόδων από τις επιχειρηματικές συναλλαγές μετά την 

αφαίρεση των επιχειρηματικών δαπανών, των αποσβέσεων και των προβλέψεων για επισφαλείς 

απαιτήσεις. Στα έσοδα από τις επιχειρηματικές συναλλαγές περιλαμβάνονται και τα έσοδα από την 

πώληση των στοιχείων του ενεργητικού της επιχείρησης, καθώς και το προϊόν της εκκαθάρισής της, 

όπως αυτά προκύπτουν στη διάρκεια του φορολογικού έτους….». Με τις διατάξεις του άρθρου 22. 

(Εκπιπτόμενες επιχειρηματικές δαπάνες), ορίζεται ότι : «Κατά τον προσδιορισμό του κέρδους 

από επιχειρηματική δραστηριότητα, επιτρέπεται η έκπτωση όλων των δαπανών, με την επιφύλαξη 

των διατάξεων του άρθρου 23 του Κ.Φ.Ε., οι οποίες: α) πραγματοποιούνται προς το συμφέρον της 

επιχείρησης ή κατά τις συνήθεις εμπορικές συναλλαγές της, β) αντιστοιχούν σε πραγματική 

συναλλαγή και η αξία της συναλλαγής δεν κρίνεται κατώτερη ή ανώτερη της αγοραίας, στη βάση 

των στοιχείων που διαθέτει η Φορολογική Διοίκηση, γ) εγγράφονται στα τηρούμενα βιβλία 

απεικόνισης των συναλλαγών της περιόδου κατά την οποία πραγματοποιούνται και αποδεικνύονται 

με κατάλληλα δικαιολογητικά. Ενώ με τις διατάξεις του άρθρου 23 (Μη εκπιπτόμενες 

επιχειρηματικές δαπάνες), ορίζεται ότι: «Οι ακόλουθες δαπάνες δεν εκπίπτουν: α………., δ) 

προβλέψεις εκτός των οριζομένων στο άρθρο 26……..» 

Επειδή με τις διατάξεις του άρθρου 26 (Επισφαλείς απαιτήσεις) του ν. 4172/2013, ορίζεται 

ότι : «1. Τα ποσά των προβλέψεων για απόσβεση επισφαλών απαιτήσεων και οι διαγραφές αυτών, 

με την επιφύλαξη των οριζομένων στις παραγράφους 5 έως 7 του παρόντος άρθρου, εκπίπτουν για 

φορολογικούς σκοπούς, ως εξής: α) για ληξιπρόθεσμες απαιτήσεις μέχρι το ποσό των χιλίων 

(1.000) ευρώ που δεν έχουν εισπραχθεί για διάστημα άνω των δώδεκα (12) μηνών, ο 

φορολογούμενος δύναται να σχηματίσει πρόβλεψη επισφαλών απαιτήσεων σε ποσοστό εκατό τοις 

εκατό (100%) της εν λόγω απαίτησης, εφόσον έχουν αναληφθεί οι κατάλληλες ενέργειες για τη 

διασφάλιση του δικαιώματος είσπραξης της εν λόγω απαίτησης, 

β) για ληξιπρόθεσμες απαιτήσεις άνω του ποσού των χιλίων (1.000) ευρώ που δεν έχουν 

εισπραχθεί για διάστημα άνω των δώδεκα (12) μηνών, ο φορολογούμενος δύναται να σχηματίσει 

πρόβλεψη επισφαλών απαιτήσεων, εφόσον έχουν αναληφθεί οι κατάλληλες ενέργειες για τη 

διασφάλιση του δικαιώματος είσπραξης της εν λόγω απαίτησης, σύμφωνα με τον ακόλουθο πίνακα: 

 

 

  

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528/hl/4172
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528/hl/4172
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528/hl/4172
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528/hl/4172
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528/hl/4172
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528/hl/4172
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Χρόνος υπερημερίας (σε μήνες) Προβλέψεις (σε ποσοστό %) 

> 12 50 

> 18 75 

> 24 100 

 2. Ανεξάρτητα από την παράγραφο 1, ο σχηματισμός προβλέψεων επισφαλών απαιτήσεων 

δεν επιτρέπεται στις περιπτώσεις επισφαλών απαιτήσεων κατά των μετόχων ή εταίρων της 

επιχείρησης με ελάχιστο ποσοστό συμμετοχής δέκα τοις εκατό (10%) και των θυγατρικών εταιρειών 

της επιχείρησης με ελάχιστο ποσοστό συμμετοχής δέκα τοις εκατό (10%), εκτός αν για την αξίωση 

που αφορά αυτές τις οφειλές υπάρχει εκκρεμοδικία ενώπιον δικαστηρίου ή διαιτητικού δικαστηρίου, 

ή εάν ο οφειλέτης έχει υποβάλει αίτημα κήρυξης σε πτώχευση ή υπαγωγής σε διαδικασία 

εξυγίανσης ή σε βάρος του έχει εκκινήσει η διαδικασία αναγκαστικής εκτέλεσης. Επίσης, δεν 

επιτρέπεται ο σχηματισμός προβλέψεων για επισφαλείς απαιτήσεις που καλύπτονται από 

ασφάλιση ή οποιαδήποτε εγγυοδοσία ή άλλη ενοχική ή εμπράγματη ασφάλεια ή για οφειλές του 

Δημοσίου ή των Ο.Τ.Α. ή για εκείνες που έχουν δοθεί με την εγγύηση αυτών των φορέων. 

3. Η πρόβλεψη επισφαλών απαιτήσεων, σύμφωνα με την παράγραφο 1, ανακτάται άμεσα με 

τη μεταφορά αυτής της πρόβλεψης στα κέρδη της επιχείρησης, εφόσον η απαίτηση: α) καταστεί 

εισπράξιμη ή β) διαγραφεί. 

  

4. Απαίτηση δύναται να διαγραφεί για φορολογικούς σκοπούς μόνον εφόσον πληρούνται 

σωρευτικά οι εξής προϋποθέσεις: α) έχει προηγουμένως εγγραφεί ποσό που αντιστοιχεί στην 

οφειλή ως έσοδο, β) έχει προηγουμένως διαγραφεί από τα βιβλία του φορολογούμενου και 

γ) έχουν αναληφθεί όλες οι κατά νόμο ενέργειες για την είσπραξη της απαίτησης…….». 

 

  

Επειδή με την ΠΟΛ 1056/2015, με θέμα τη Φορολογική μεταχείριση των προβλέψεων για 

απόσβεση επισφαλών απαιτήσεων μετά την έναρξη ισχύος των διατάξεων του νέου Κ.Φ.Ε. 

(ν.4172/2013) παρέχονται οδηγίες για την ορθή και ομοιόμορφη εφαρμογή τους: Συγκεκριμένα με 

την ως άνω ΠΟΛ, ορίζεται ότι : “1. Με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 26 του 

ν.4172/2013 ορίζεται ότι τα ποσά των προβλέψεων για απόσβεση επισφαλών απαιτήσεων και οι 

διαγραφές αυτών, με την επιφύλαξη των οριζομένων στις παραγράφους 5 έως 7 του ίδιου άρθρου, 

εκπίπτουν για φορολογικούς σκοπούς, ως εξής: 

 α) για ληξιπρόθεσμες απαιτήσεις μέχρι το ποσό των χιλίων (1.000) ευρώ που δεν έχουν 

εισπραχθεί για διάστημα άνω των δώδεκα (12) μηνών, ο φορολογούμενος δύναται να σχηματίσει 

πρόβλεψη επισφαλών απαιτήσεων σε ποσοστό εκατό τοις εκατό (100%) της εν λόγω απαίτησης, 

εφόσον έχουν αναληφθεί οι κατάλληλες ενέργειες για τη διασφάλιση του δικαιώματος είσπραξης της 

εν λόγω απαίτησης, 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4172/year/2013/article/26/paragraph/1
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
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β) για ληξιπρόθεσμες απαιτήσεις άνω του ποσού των χιλίων (1.000) ευρώ που δεν έχουν 

εισπραχθεί για διάστημα άνω των δώδεκα (12) μηνών, ο φορολογούμενος δύναται να σχηματίσει 

πρόβλεψη επισφαλών απαιτήσεων, εφόσον έχουν αναληφθεί οι κατάλληλες ενέργειες για τη 

διασφάλιση του δικαιώματος είσπραξης της εν λόγω απαίτησης, σύμφωνα με τον ακόλουθο πίνακα: 

 

Χρόνος υπερημερίας (σε μήνες) Προβλέψεις (σε ποσοστό %) 

>12 50 

>18 75 

>24 100 

 

Τα ανωτέρω ισχύουν, σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 72 του ν.4172/2013, για προβλέψεις που 

σχηματίζονται στα φορολογικά έτη που αρχίζουν από την 1η Ιανουαρίου 2014 και μετά. 

2. Με τις νέες διατάξεις, οι οποίες εφαρμόζονται για όλα τα νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες, 

ανεξάρτητα αν τηρούν διπλογραφικά ή απλογραφικά βιβλία, καθώς και για τα φυσικά πρόσωπα που 

ασκούν επιχειρηματική δραστηριότητα, αλλάζει ο τρόπος υπολογισμού των προβλέψεων για 

επισφαλείς απαιτήσεις, καθόσον πλέον, δεν σχηματίζονται προβλέψεις ανεξάρτητα από το αν 

υπάρχουν ή όχι επισφαλείς απαιτήσεις, όπως συνέβαινε με τις διατάξεις της περ. θ' της παρ. 1 του 

άρθρου 31 του ν.2238/1994(παλαιός Κ.Φ.Ε.), αλλά αντίθετα, σε κάθε περίπτωση, ικανή και αναγκαία 

συνθήκη για το σχηματισμό πρόβλεψης ή τη διαγραφή επισφαλών απαιτήσεων είναι να έχουν 

αναληφθεί προ του σχηματισμού ή της διαγραφής οι κατάλληλες ενέργειες για τη διασφάλιση του 

δικαιώματος είσπραξης της εν λόγω απαίτησης. Ο υπολογισμός των προβλέψεων γίνεται με βάση το 

χρόνο κατά τον οποίο παραμένουν ανείσπρακτες οι υπόψη απαιτήσεις και ανάλογα με το ποσό της 

ληξιπρόθεσμης απαίτησης (οφειλόμενο υπόλοιπο απαίτησης). 

Δεδομένου ότι τα νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες που τηρούν απλογραφικά βιβλία, 

καθώς και τα φυσικά πρόσωπα που ασκούν επιχειρηματική δραστηριότητα και τα οποία επίσης 

τηρούν απλογραφικά βιβλία δεν τηρούν στα λογιστικά βιβλία τους υπόλοιπα λογαριασμών πελατών, 

θα παρακολουθούν τις επισφαλείς απαιτήσεις τους εξωλογιστικά, τηρώντας καταστάσεις ανά πελάτη 

ή χρεώστη και ανά συναλλαγή. Οι καταστάσεις αυτές θα ενημερώνονται κάθε φορά που λαμβάνει 

χώρα μεταβολή στο υπόλοιπο του επισφαλούς πελάτη και θα είναι διαθέσιμες στη Φορολογική 

Διοίκηση, όταν αυτές ζητηθούν, συνοδευόμενες από όλα τα απαραίτητα δικαιολογητικά έγγραφα που 

αποδεικνύουν τη λήψη των κατάλληλων ενεργειών και τον τρόπο υπολογισμού των προβλέψεων. 

Σημειώνεται ότι οι προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις των υπόχρεων με απλογραφικά 

βιβλία υπολογίζονται με τις ίδιες ακριβώς προϋποθέσεις που εφαρμόζονται και στους υπόχρεους 

που τηρούν διπλογραφικά βιβλία. 

Επίσης, με βάση τις νέες ρυθμίσεις, για τον υπολογισμό των προβλέψεων για απόσβεση 

επισφαλών απαιτήσεων λαμβάνονται υπόψη και οι απαιτήσεις από λιανικές πωλήσεις ή παροχή 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4172/year/2013/article/72/paragraph/4
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2238/year/1994/article/31/paragraph/1
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2238/year/1994/article/31/paragraph/1
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/7
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υπηρεσιών προς ιδιώτες, όπως για παράδειγμα στην περίπτωση των ιδιωτικών εκπαιδευτηρίων. 

Επιπλέον, τονίζεται ότι με τις νεότερες αυτές διατάξεις δεν περιορίζεται η απόσβεση επισφαλών 

απαιτήσεων σε εκείνες που έχουν προέλθει μόνο από πελάτες αλλά καταλαμβάνει κάθε απαίτηση 

που δεν εισπράχθηκε ή δεν συμψηφίσθηκε. Για παράδειγμα, επιχείρηση, προκειμένου να 

κατασκευάσει αποθήκες, έχει συνάψει σύμβαση με κατασκευαστική εταιρεία, στην οποία κατέβαλε 

προκαταβολή 10.000 ευρώ. Η κατασκευαστική εταιρεία όμως περιήλθε σε παύση πληρωμών και δεν 

κατασκεύασε τις αποθήκες. Η επιχείρηση αυτή μπορεί να σχηματίσει πρόβλεψη για το ποσό της 

προκαταβολής. 

Στην αξία της απαίτησης, προκειμένου για τον υπολογισμό πρόβλεψης επισφαλών απαιτήσεων, δεν 

πρέπει να συμπεριλαμβάνεται ο ΦΠΑ με τον οποίο επιβαρύνονται οι πωλήσεις ή υπηρεσίες, 

καθόσον δεν αποτελεί ακαθάριστο έσοδο της επιχείρησης. Αντίθετα, λαμβάνονται υπόψη τυχόν 

επιστροφές ή εκπτώσεις επί των διενεργηθεισών πωλήσεων ή παρασχεθεισών υπηρεσιών. Επίσης, 

λαμβάνονται υπόψη απαιτήσεις έναντι πελατών τόσο του εσωτερικού όσο και του εξωτερικού. 

3. Για την εφαρμογή των ανωτέρω διατάξεων και ειδικότερα για την εξεύρεση του ποσού της 

ληξιπρόθεσμης απαίτησης, αυτό που λαμβάνεται υπόψη δεν είναι το συνολικό ανεξόφλητο υπόλοιπο 

του εκάστοτε πελάτη ή άλλου χρεώστη αλλά το ανεξόφλητο ποσό της κάθε μίας συναλλαγής με τον 

πελάτη αυτόν. Συγκεκριμένα, στην περίπτωση πελατών επιχείρησης των οποίων οι οφειλές έχουν 

καταστεί ληξιπρόθεσμες και με τους οποίους υφίστανται πέραν της μίας συναλλαγές, οι προβλέψεις 

θα σχηματίζονται με διαφορετικά ποσοστά επί των οφειλομένων ποσών ανά συναλλαγή και επί τη 

βάσει του χρόνου που αυτά παραμένουν ανείσπρακτα. Σημειώνεται ότι για το σχηματισμό 

προβλέψεων επισφαλών απαιτήσεων λαμβάνονται και εκείνες οι επισφαλείς απαιτήσεις που 

προέκυψαν πριν την 1.1.2014 και δεν έχουν διαγραφεί μέχρι τις 31. 12.2013. 

Για την καλύτερη κατανόηση των ανωτέρω, παραθέτουμε το ακόλουθο παράδειγμα: 

Έστω ότι η επιχείρηση «ΑΛΦΑ ΑΕ», με φορολογικό έτος 1.1.2014 - 31.12.2014, εμφανίζει στο τέλος 

του φορολογικού της έτους ανεξόφλητο υπόλοιπο απαίτησης του πελάτη της «ΒΗΤΑ ΑΕ», με τον 

οποίο έχει παραπάνω της μίας συναλλαγές, συνολικού ύψους 15.000 ευρώ. Το ανεξόφλητο αυτό 

υπόλοιπο αντιστοιχεί σε τρία (3) τιμολόγια το πρώτο εκ των οποίων φέρει ημερομηνία έκδοσης 

01.02.2013, είναι αξίας 10.000 ευρώ και για το οποίο παραμένει ανεξόφλητο υπόλοιπο 4.000 ευρώ. 

Το δεύτερο τιμολόγιο φέρει ημερομηνία 15.07.2013, είναι αξίας 12.000 ευρώ και για το οποίο 

παραμένει ανεξόφλητο υπόλοιπο 7.000 ευρώ. Το τρίτο τιμολόγιο φέρει ημερομηνία 30.06.2014, είναι 

αξίας 4.000 ευρώ και είναι ανεξόφλητο στο σύνολό του. Η επιχείρηση αυτή έχει προβεί σε όλες τις 

κατάλληλες ενέργειες για τη διασφάλιση του δικαιώματος είσπραξης των εν λόγω απαιτήσεων. 

Για να υπολογίσει τις εκπιπτόμενες προβλέψεις επισφαλών απαιτήσεων στις 31.12.2014, η 

επιχείρηση θα πρέπει να ελέγξει το χρόνο που παραμένουν ανείσπρακτα τα τιμολόγια. Για το τρίτο 

τιμολόγιο η επιχείρηση δεν μπορεί την ως άνω ημερομηνία να σχηματίσει πρόβλεψη, καθώς δεν έχει 

παρέλθει το απαιτούμενο 12μηνο. Για το δεύτερο τιμολόγιο η επιχείρηση μπορεί να σχηματίσει επί 

του οφειλόμενου υπολοίπου 7.000 ευρώ ποσοστό ίσο με 50%, άρα πρόβλεψη ίση με 3.500 ευρώ, 
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καθόσον παρήλθε το 12μηνο αλλά όχι το 18μηνο. Τέλος, για το πρώτο τιμολόγιο η επιχείρηση 

μπορεί να σχηματίσει επί του οφειλόμενου υπολοίπου 4.000 ευρώ ποσοστό ίσο με 75%, άρα 

πρόβλεψη ίση με 3.000 ευρώ, καθόσον παρήλθε το 18μηνο αλλά όχι το 24μηνο. Κατά συνέπεια, για 

τον πελάτη «ΒΗΤΑ ΑΕ» η επιχείρηση δικαιούται να σχηματίσει προβλέψεις επισφαλών απαιτήσεων, 

αναγνωριζόμενες φορολογικά, συνολικού ύψους 6.500 ευρώ. 

Στις 31.12.2015 υφίστανται τα ίδια ως άνω ανείσπρακτα υπόλοιπα, με αυτά της 31.12.2014. Η 

επιχείρηση θα σχηματίσει πρόβλεψη για το τρίτο τιμολόγιο ίση με το 50% του ανεξόφλητου 

υπολοίπου του, ήτοι 50% x 4.000 = 2.000 ευρώ, για το δεύτερο τιμολόγιο 100% επί του ανεξόφλητου 

υπολοίπου του, αφαιρουμένου του ποσού πρόβλεψης που σχηματίστηκε στις 31.12.2014, ήτοι 

100% x 7.000 - 3.500 = 3.500 ευρώ και για το πρώτο τιμολόγιο θα σχηματίσει πρόβλεψη ίση με το 

ανεξόφλητο υπόλοιπό του επί το συντελεστή 100%, αφαιρουμένου του ποσού πρόβλεψης που 

σχηματίστηκε στις 31.12.2014, ήτοι 100% x 4.000 - 3.000 = 1.000 ευρώ. 

4. Στην έννοια της ληξιπρόθεσμης απαίτησης περιλαμβάνονται οι περιπτώσεις των απαιτήσεων 

εκείνων που η ημερομηνία εξόφλησής τους έχει παρέλθει και ειδικότερα: 

α) σε περίπτωση που βάσει συμφωνητικού ή άλλου διακανονισμού παρέχεται στον πελάτη 

χρόνος πίστωσης για την αποπληρωμή της οφειλής, κρίσιμος χρόνος για την αφετηρία υπολογισμού 

του χρόνου υπερημερίας για την απαίτηση αυτή, είναι η παρέλευση του χρόνου πίστωσης, 

β) σε περίπτωση που πέραν του τιμολογίου δεν υπάρχει σχετικό συμφωνητικό ή άλλος 

διακανονισμός, αφετηρία υπολογισμού του χρόνου είναι η ημερομηνία έκδοσης του παραστατικού, 

γ) σε περίπτωση εξόφλησης απαιτήσεων με γραμμάτια, η ημερομηνία λήξης τους και με επιταγή, η 

ημερομηνία της επιταγής. 

Από τα ανωτέρω και με βάση την αιτιολογική έκθεση του ν.4172/2013 προκύπτει ότι η 

προϋπόθεση της ανάληψης κατάλληλων ενεργειών για τη διασφάλιση δικαιώματος είσπραξης θέτει 

ένα ελάχιστο όριο για τη διεκδίκηση είσπραξης της απαίτησης, χωρίς να προσδιορίζει το μέσο για τη 

διεκδίκηση και κατά τούτο μπορεί να αναληφθεί οποιαδήποτε ενέργεια για την είσπραξη, αρκεί να 

είναι πρόσφορη για τη διασφάλιση του δικαιώματος είσπραξης. Σε κάθε περίπτωση ο κατάλληλος ή 

μη χαρακτήρας, ως θέμα πραγματικό, κρίνεται ad hoc με βάση το ύψος της απαίτησης, το φερέγγυο 

ή μη του καθ' ου η απαίτηση, καθώς και από άλλους παράγοντες και εναπόκειται στην κρίση της 

ελεγκτικής αρχής. Ωστόσο οι όποιες ενέργειες, που εξαρτώνται από το ύψος της απαίτησης και την 

φερεγγυότητα του πελάτη, θα πρέπει να διασφαλίζουν το δικαίωμα της επιχείρησης να εισπράξει τις 

απαιτήσεις της. Πέραν της άσκησης ένδικου βοηθήματος και της αίτησης για λήψη ασφαλιστικών ή 

αναγκαστικών μέτρων, κατάλληλες ενέργειες είναι η σφράγιση μίας επιταγής από την εκδότρια 

τράπεζα, η κατάθεση όλων των απαραίτητων δικαιολογητικών για την έκδοση διαταγής πληρωμής, 

κ.λπ. 

Διευκρινίζεται ότι το δικαίωμα της επιχείρησης να εισπράξει τις απαιτήσεις της δεν 

διασφαλίζεται από ενέργειες όπως η ανάθεση διεκδίκησης της απαίτησης σε τρίτους (εισπρακτικές 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
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εταιρείες) ή η φραγή/διακοπή της παροχής υπηρεσιών στην περίπτωση εταιρειών κινητής 

τηλεφωνίας, κ.λπ. 

Οι όποιες ενέργειες έχουν ήδη ληφθεί πριν την 01.01.2014 για τη διασφάλιση του δικαιώματος 

είσπραξης και χαρακτηρίζονται ως κατάλληλες με βάση την παρούσα λαμβάνονται υπόψη για την 

εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου αυτού και οι συγκεκριμένες ενέργειες δεν απαιτείται να 

επαναληφθούν. 

Στην περίπτωση που οι επιχειρήσεις δεν προέβησαν σε κατάλληλες ενέργειες για τη διασφάλιση του 

δικαιώματος είσπραξης, οι προβλέψεις επισφαλών απαιτήσεων δεν θα αναγνωρίζονται φορολογικά 

και η επιχείρηση θα πρέπει να προβαίνει στη σχετική φορολογική αναμόρφωση των λογιστικών 

αποτελεσμάτων. 

5. Με τις διατάξεις των παραγράφων 3 και 4 του ίδιου άρθρου και νόμου ορίζεται, ότι η πρόβλεψη 

επισφαλών απαιτήσεων, σύμφωνα με την παράγραφο 1 του ίδιου άρθρου, ανακτάται άμεσα με τη 

μεταφορά αυτής της πρόβλεψης στα κέρδη της επιχείρησης, εφόσον η απαίτηση: α) καταστεί 

εισπράξιμη ή β) διαγραφεί. Η απαίτηση δύναται να διαγραφεί για φορολογικούς σκοπούς μόνον 

εφόσον πληρούνται σωρευτικά οι εξής προϋποθέσεις: α) έχει προηγουμένως εγγραφεί ποσό που 

αντιστοιχεί στην οφειλή ως έσοδο, β) έχει προηγουμένως διαγραφεί από τα βιβλία του 

φορολογούμενου και γ) έχουν αναληφθεί όλες οι κατά νόμο ενέργειες για την είσπραξη της 

απαίτησης. 

Με τις ως άνω διατάξεις προβλέπονται οι περιπτώσεις ανάκτησης της πρόβλεψης με μεταφορά 

της στα κέρδη της επιχείρησης και ορίζονται σωρευτικά και περιοριστικά οι προϋποθέσεις για τη 

διαγραφή της απαίτησης. 

Προκειμένου για τη διαγραφή απαιτήσεων απαιτείται, όπως αναφέρθηκε παραπάνω, η 

σωρευτική πλήρωση των τριών (3) προϋποθέσεων που ορίζονται στις υπόψη διατάξεις. Ειδικότερα, 

όσον αφορά στην τρίτη προϋπόθεση με την οποία απαιτείται να έχουν αναληφθεί όλες οι κατά νόμο 

ενέργειες για την είσπραξη της απαίτησης, διευκρινίζεται ότι με αυτές πρέπει να αποδεικνύεται ότι η 

σχετική απαίτηση είναι ανεπίδεκτη είσπραξης, δηλαδή ότι ο οφειλέτης είναι πράγματι αφερέγγυος. Η 

αφερεγγυότητά του μπορεί να αποδεικνύεται ενδεικτικά από τα ακόλουθα: 

α) τελεσίδικη απόφαση δικαστηρίου με την οποία να υποχρεώνεται ο οφειλέτης σε εξόφληση, 

β) πιστοποιητικό υποθηκοφυλακείου από το οποίο να προκύπτει, κατά περίπτωση, η μη ύπαρξη 

περιουσιακών στοιχείων του οφειλέτη ή τα υπάρχοντα τοιαύτα με τα τυχόν βάρη τους, 

γ) σε περίπτωση διενέργειας πλειστηριασμού σε βάρος της περιουσίας του οφειλέτη, είτε κατά τη 

διαδικασία αναγκαστικής εκτέλεσης είτε συνεπεία μη επιτεύξεως πτωχευτικού συμβιβασμού, 

αντίγραφο του πίνακα κατάταξης ή διανομής από συμβολαιογράφο που ορίστηκε για τον 

πλειστηριασμό της περιουσίας του οφειλέτη, από τον οποίο να προκύπτει η μη ικανοποίηση του 

δανειστή από το εκπλειστηρίασμα, 

δ) τη συμφωνία εξυγίανσης που επικυρώνεται από το πτωχευτικό δικαστήριο σύμφωνα με το 

έκτο Κεφάλαιο του Πτωχευτικού Κώδικα (ν.3588/2007), με την οποία προβλέπεται, μεταξύ άλλων, 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4172/year/2013/article/26/paragraph/3
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4172/year/2013/article/26/paragraph/4
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/91
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και η μείωση των απαιτήσεων των πιστωτών έναντι της επιχείρησης (προπτωχευτική διαδικασία), 

ε) σε περίπτωση επιχείρησης που κηρύσσεται σε κατάσταση πτώχευσης και από τους επίσημους 

ισολογισμούς της προκύπτει ότι η επιχείρηση αυτή δεν έχει περιουσιακά στοιχεία (ακίνητα, πάγια, 

χρεόγραφα κλπ.) για να ικανοποιήσει τους οφειλέτες της. Στην περίπτωση αυτή δεν απαιτείται να έχει 

ολοκληρωθεί η διαδικασία της πτώχευσης. Επομένως, η κήρυξη του οφειλέτη σε κατάσταση 

πτώχευσης λόγω παύσης πληρωμών δεν επιφέρει από μόνη της απόσβεση της απαίτησης. 

στ) σε περίπτωση διακοπής εργασιών κεφαλαιουχικών εταιρειών. Τα ανωτέρω είναι ενδεικτικά 

ούτως ώστε να μην αποκλεισθούν και άλλα τα οποία, είτε από μόνα τους, είτε σε συνδυασμό με τα 

ανωτέρω, είναι σε θέση να αποδείξουν ότι δεν είναι δυνατή η είσπραξη της απαίτησης. Σε κάθε 

περίπτωση όμως η επιχείρηση, η οποία φέρει και το βάρος της απόδειξης για την απώλεια 

συγκεκριμένης απαίτησης, οφείλει όταν της ζητηθεί να προσκομίσει τα δικαιολογητικά εκείνα που 

διαθέτει στην αρμόδια για τον έλεγχό της φορολογική αρχή η οποία και θα κρίνει τελικά ως θέμα 

πραγματικό την επισφάλεια και το ανεπίδεκτο της είσπραξης. 

Βεβαιώσεις ή επιστολές δικηγόρων για την αδυναμία είσπραξης της απαίτησης δεν αποτελούν 

απόδειξη της αφερεγγυότητας του οφειλέτη. Ομοίως, η έκδοση ακάλυπτης επιταγής και η σχετική 

καταδίκη για την έκδοση αυτή δεν δημιουργούν μόνες τους ούτε αποδεικνύουν εξ αντικειμένου την 

αφερεγγυότητα του οφειλέτη. 

Όταν η απαίτηση απορρέει από την πώληση κινητών πραγμάτων με τον όρο παρακράτησης 

της κυριότητας από τον πωλητή μέχρι την αποπληρωμή του τιμήματος, δεν μπορεί να γίνει διαγραφή 

αυτής πριν από την περαίωση της διαδικασίας διεκδίκησης και επιστροφής στην πωλήτρια 

επιχείρηση του πωληθέντος και μη εξοφληθέντος από τον αγοραστή πράγματος ή πριν την 

περαίωση της διαδικασίας δικαστικής επιδίωξης για την αποπληρωμή του τιμήματος. 

6. ……, 7. ….., 8. ….., 9. ….., 10. ….., 11. …..,12. …., 

 

13. Με την παράγραφο 4 του άρθρου 72 του ν. 4172/2013 ορίζεται, μεταξύ άλλων, ότι για τις 

προβλέψεις επισφαλών απαιτήσεων που έχουν σχηματισθεί στα φορολογικά έτη 2010, 2011, 2012 

και 2013 θα έχουν εφαρμογή οι διατάξεις της περ. θ' της παρ. 1 του άρθρου 31 του 

ν. 2238/1994(παλαιός Κ.Φ.Ε.). Με τις προγενέστερες αυτές διατάξεις οριζόταν ότι το ποσό της 

πρόβλεψης που εμφανίζεται στο λογαριασμό 44.11 «Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις» 

υπόκειται σε φορολογία εισοδήματος εάν στο τέλος κάθε πενταετίας αρχής γενομένης από τη 

διαχειριστική περίοδο 2005 υφίσταται στον ως άνω λογαριασμό υπόλοιπο λόγω μη επαληθεύσεως 

των προβλέψεων με επισφαλείς απαιτήσεις. Το υπόλοιπο αυτό ποσό μεταφέρεται στα ακαθάριστα 

έσοδα του επόμενου φορολογικού έτους, υποκείμενο σε φορολογία με τις γενικές διατάξεις. 

Από τα ανωτέρω προκύπτει ότι το υπόλοιπο του λογαριασμού «Προβλέψεις για επισφαλείς 

απαιτήσεις» που σχηματίσθηκε με βάση τις προϊσχύσασες διατάξεις του ν. 2238/1994, όπως 

εμφανίζεται στις 31.12.2014 πρέπει να μεταφερθεί στα ακαθάριστα έσοδα του φορολογικού έτους 

2015, καθόσον τότε συμπληρώνεται η πενταετία με βάση τις προαναφερόμενες διατάξεις. Κατά 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4172/year/2013/article/72/paragraph/4
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2238/year/1994/article/31/paragraph/1
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/7
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/7
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συνέπεια, το πιο πάνω υπόλοιπο θα μεταφερθεί αυτούσιο στα φορολογητέα έσοδα του φορολογικού 

έτους 2015 συναθροιζόμενο με τα λοιπά φορολογούμενα έσοδα του έτους αυτού μειωμένο κατά τις 

τυχόν διαγραφές επισφαλών απαιτήσεων που αφορούν χρήσεις πριν την 31.12.2013 και έλαβαν 

χώρα εντός του φορολογικού έτους 2014. 

Είναι προφανές ότι οι υπερβάλλουσες του 1% ή 0,5% προβλέψεις επισφαλών απαιτήσεων 

που είχαν σχηματισθεί με βάση τις προγενέστερες διατάξεις του Κ.Φ.Ε. (ν.2238/1994) κατά τα 

προηγούμενα έτη (2013 και πριν) και οι οποίες δεν είχαν εκπέσει κατά το χρόνο σχηματισμού τους, 

δεν θα πρέπει να φορολογηθούν εκ νέου.» 

 

Από τη συγκριτική εξέταση των εκτεθέντων διατάξεων, προκύπτει ότι σύμφωνα με το 

προηγούμενο καθεστώς του Ν 2238/1994 (ισχύς μέχρι 31/12/2013), η επιχείρηση σχημάτιζε 

πρόβλεψη, ανεξαρτήτως αν υπήρχαν ή δεν υπήρχαν περιπτώσεις πελατών που καθυστερούσαν τις 

πληρωμές τους, ή αν μια απαίτηση για οποιονδήποτε λόγο, καθίστατο επισφαλής ή ανεπίδεκτη 

είσπραξης. Και τούτο διότι, σχηματιζόταν ένα ειδικό αποθεματικό (44.11 «Προβλέψεις για 

επισφαλείς απαιτήσεις»), με πολλαπλασιασμό του κύκλου εργασιών (χωρίς τον ΦΠΑ και τυχόν 

άλλους ειδικούς φόρους που εισπράττονται μέσω των πωλήσεων), επί τον προβλεπόμενο 

συντελεστή (0,5% ή 1%). 

Η επιχείρηση, δηλαδή, χρέωνε λογαριασμό εξόδου (68.09.00 «Προβλέψεις για απόσβεση 

επισφαλών απαιτήσεων», ή 83.11 «Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις», κατά περίπτωση), 

μεταφέροντας το σχετικό ποσό στα αποτελέσματα χρήσης, με επίπτωση στο τελικό αποτέλεσμα και 

πίστωνε τον 44.11, ήτοι σχημάτιζε ένα αποθεματικό που μπορούσε στη συνέχεια να 

χρησιμοποιήσει, διαγράφοντας επισφάλειες, οι οποίες χαρακτηρίζονταν ανεπίδεκτες είσπραξης από 

την ίδια την διοίκηση της επιχείρησης. Και μάλιστα, εφόσον τηρούνταν κάποιες προϋποθέσεις 

(υποβολή συγκεντρωτικής κατάστασης στη Δ.Ο.Υ. και ενημέρωση του διαγραφέντος, ότι δεν οφείλει 

πλέον), δεν αναζητείτο από τον φορολογικό έλεγχο να αποδειχτεί η πραγματικότητα της 

επισφάλειας, ή το ανεπίδεκτο της είσπραξης. Εξαιρετικά, αν σε κάποια διαχειριστική χρήση το ποσό 

των πράγματι επισφαλών απαιτήσεων, για τις οποίες είχαν εξαντληθεί όλα τα ένδικα μέσα, ήταν 

μεγαλύτερο εκείνου που προέκυπτε από την εφαρμογή του αντίστοιχου ποσοστού πρόβλεψης, το 

επιπλέον ποσό που δεν καλυπτόταν από τη σχηματισθείσα πρόβλεψη, μπορούσε να αποσβεσθεί 

στη διαχειριστική αυτή χρήση με οριστικές εγγραφές.  

Με το νέο καθεστώς του άρθρου 26 του Ν 4172/2013, προκειμένου να καταγραφεί στα βιβλία 

της επιχείρησης ποσό επισφαλούς απαίτησης (ως έξοδο), θα πρέπει να είναι πράγματι επισφαλές, 

βάσει βεβαίως κριτηρίων που θέτει ο νόμος. Σε κάθε περίπτωση, θα πρέπει να έχουν αναληφθεί οι 

κατάλληλες ενέργειες για την διασφάλιση του δικαιώματος είσπραξης, ώστε η επιχείρηση να 

προχωρήσει στον χαρακτηρισμό επισφάλειας. Περαιτέρω, η πρόβλεψη αναφέρεται σε συγκεκριμένη 

συναλλαγή, όχι στο σύνολο των συναλλαγών με τον πελάτη ή χρεώστη. 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/7
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Επομένως, εφεξής και σύμφωνα με το παράρτημα Δ του ν. 4308/2014, δεν θα σχηματίζεται 

ιδιότυπο αποθεματικό προβλέψεων κατά την λογιστική εγγραφή της επισφάλειας, αλλά θα 

χρεώνεται μεν ο λογαριασμός εξόδου, η πίστωση όμως θα αφορά λογαριασμό υποχρέωσης, η 

οποία θα βρίσκεται στο πλαίσιο των γενικότερων υποχρεώσεων της επιχείρησης και θα αναμένει 

τον τελικό «διακανονισμό» της.  Είτε η επισφαλής αυτή απαίτηση να κατευθύνεται προς τα κέρδη 

χρήσης, εφόσον καταστεί εισπράξιμη, είτε, θα διαγράφεται, αν η επιχείρηση αποφασίσει την 

οριστική διαγραφή της. 

Ωστόσο, στην δεύτερη αυτή περίπτωση, προκειμένου να είναι «ισχυρή» η διαγραφή θα 

πρέπει να ικανοποιούνται σωρευτικά οι παρακάτω προϋποθέσεις (άρθρο 26, παρ. 4 Ν 4172/2013): 

(α) να έχει προηγουμένως εγγραφεί ποσό που αντιστοιχεί στην οφειλή ως έσοδο, 

(β) να έχει προηγουμένως διαγραφεί από τα βιβλία του φορολογούμενου και 

(γ) να έχουν αναληφθεί όλες οι κατά νόμο ενέργειες για την είσπραξη της απαίτησης. 

Σε κάθε άλλη περίπτωση, η επιχείρηση θα προβαίνει στην φορολογική αναμόρφωση του 

ποσού που αφορά στην διαγραφή του πελάτη. 

Συνεπώς, η επιχείρηση «ωφελείται» μεν φορολογικά, κατά την λογιστική χρήση που διενεργεί 

την πρόβλεψη (68.05), αφού μεταφέρει λογαριασμό εξόδου στα αποτελέσματα και με την 

προϋπόθεση ότι έχει τηρήσει τα προβλεπόμενα στην παρ. 1, του άρθρου 26 (ΚΦΕ), όταν όμως 

αποφασίσει να διαγράψει την επισφαλή αυτή απαίτηση (ως ανεπίδεκτη), χωρίς να τηρηθούν οι 

παραπάνω προϋποθέσεις, θα φορολογηθεί, αναμορφώνοντας το φορολογητέο της αποτέλεσμα. 

Άρα, διαχρονικά, μια επισφαλής απαίτηση, προκειμένου να επέλθει η οριστική διαγραφή της, θα 

πρέπει πράγματι να αποδεικνύεται το ανεπίδεκτο της είσπραξης και η αφερεγγυότητα του πελάτη. 

Στην Πολ. 1056/2015 αναφέρονται ενδεικτικά ποια είναι τα σημεία, βάσει των οποίων θεμελιώνεται 

το αφερέγγυο μιας απαίτησης. 

Ως προς τις επισφάλειες των προηγουμένων χρήσεων που δεν έχουν διαγραφεί, μέχρι την 

31/12/2013. Σύμφωνα με τις οδηγίες της Φορολογικής Διοίκησης (Πολ. 1056/2015), με την 

παράγραφο 4 του άρθρου 72 του νέου ΚΦΕ (4172/2013) ορίζεται, ότι για τις προβλέψεις επισφαλών 

απαιτήσεων που έχουν σχηματισθεί κατά τις χρήσεις 2010, 2011, 2012 και 2013, θα έχουν 

εφαρμογή οι διατάξεις του παλαιού ΚΦΕ (περ. θ, παρ. 1, άρθρου 31 του Ν. 2238/1994). Με τις 

προγενέστερες αυτές διατάξεις οριζόταν ότι το ποσό της πρόβλεψης που εμφανίζεται στο 

λογαριασμό 44.11 «Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις» υπόκειται σε φορολογία εισοδήματος, 

εάν στο τέλος κάθε πενταετίας, αρχής γενομένης από την διαχειριστική χρήση του 2005, υφίσταται 

στον ως άνω λογαριασμό (πιστωτικό) υπόλοιπο, επειδή δεν επαληθεύτηκαν οι προβλέψεις για 

επισφαλείς απαιτήσεις. 

Το υπόλοιπο αυτό ποσό, μεταφέρεται στα ακαθάριστα έσοδα του επόμενου φορολογικού 

έτους, υποκείμενο σε φορολογία, σύμφωνα με τις γενικές διατάξεις φορολογίας εισοδήματος 

(δηλαδή όχι αυτοτελής φορολόγηση). Συνεπώς, το υπόλοιπο του λογαριασμού 44.11 (Ε.Γ.Λ.Σ.) που 

σχηματίσθηκε με βάση τις προηγούμενες αυτές διατάξεις, όπως εμφανίζεται την 31/12/2014, πρέπει 
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να μεταφερθεί στα ακαθάριστα έσοδα του επόμενου φορολογικού έτους, δηλαδή του τρέχοντος 

2015, επειδή, κατά αυτή την έννοια, συμπληρώνεται η πενταετία και δεν έχουν επαληθευτεί άλλες 

προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις, από πωλήσεις αγαθών ή παροχές υπηρεσιών. 

Οι υφιστάμενες επισφάλειες την 31/12/2013, όπως προκύπτει από το παράδειγμα που τίθεται 

στην παράγραφο 3 της  Πολ.1056/2015, αφού δεν υφίσταται πλέον υπόλοιπο στον 44.11, θα 

διευθετούνται μέσω της νέας διαδικασίας του άρθρου 26 του Ν 4172/13. Συνεπώς, θα εξειδικεύονται 

οι συναλλαγές και αναλόγως του ποσού (μεγαλύτερου ή μικρότερου των 1.000 ευρώ) και του 

χρονικού διαστήματος, από την ημέρα της συναλλαγής μέχρι την 31/12/2014, θα γίνεται η σχετική 

πρόβλεψη με τα νέα δεδομένα της νομοθεσίας, δηλαδή όχι πλέον με σχηματισμό αποθεματικού 

(44.11), αλλά με δημιουργία υποχρέωσης (57.02.05, νέο σχέδιο λογαριασμών των ΕΛΠ). Η 

παρακολούθηση θα γίνεται ανά πελάτη και ανά συναλλαγή με αυτόν, μέχρι του σημείου, κατά το 

οποίο η απαίτηση θα καταστεί εισπράξιμη, ή θα διαγραφεί, οπότε και στις δύο αυτές περιπτώσεις 

(με την επιφύλαξη των προϋποθέσεων που πρέπει να υφίστανται για την διαγραφή), θα 

μεταφέρεται το σχετικό ποσό στα κέρδη (76.05), ή θα αναμορφώνεται (βλ. Ιστοσελίδα 

http://epixeirisi.gr/Η νέα λογιστική και φορολογική αντιμετώπιση των επισφαλών απαιτήσεων). 

 

 Στη συγκεκριμένη περίπτωση και από τα στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης προκύπτει, ότι 

η προσφεύγουσα πούλησε εμπορεύματα ύψους 126.926,90 ευρώ, προς τον πελάτη της “ 

……………….” με ΑΦΜ …………….., κατά τις διαχειριστικές χρήσεις 2006 και 2007, τα οποία όμως 

δεν εξοφλήθηκαν, παρότι είχε συμφωνηθεί η εξόφλησή τους, μέσα σε τριάντα (30) ημέρες και 

συνεπώς η απαίτησή της έγινε ληξιπρόθεσμη και απαιτητή. Για το λόγο αυτό υπέβαλε   την από 

24/7/2009 αίτηση έκδοσης διαταγής πληρωμής, η οποία και έγινε δεκτή με την αριθμ. …../24-7-2009 

απόφαση του Μονομελούς Πρωτοδικείου Ροδόπης, η οποία κατέστη τελεσίδικη, δεδομένου ότι δεν 

ασκήθηκε ανακοπή στην ως άνω διαταγή πληρωμής, σύμφωνα με το προσκομιζόμενο 

πιστοποιητικό του Γραμματέα του Πρωτοδικείου Ροδόπης (σχετ. Γ1).   Μετά την έκδοση της 

ανωτέρω απόφασης, το ανεξόφλητο υπόλοιπο του ως άνω πελάτη διαμορφώθηκε στο ύψος των 

94.124,16 ευρώ.  

 

Περαιτέρω, από τα στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης, προκύπτει ότι η διοίκηση της εταιρίας 

υπέβαλε προς την επιτροπή λογιστικής τυποποίησης και ελέγχων Ν.Π.Δ.Δ. (Σ.ΛΟ.Τ.) το με αριθμ. 

Πρωτ. ……./20-4-2016, ερώτημα σχετικά με άρθρο 26 του ν. 4172/2013 (επισφαλείς απαιτήσεις) το 

οποίο συγκεκριμένα αποτυπώθηκε ως εξής :  “Προκειμένου να υπολογίσουμε προβλέψεις για μια 

επιχείρηση της οποίας της οφείλουν χρήματα κάποιοι πελάτες, το σφράγισμα των επιταγών από 

τραπεζικό ίδρυμα είναι αρκετό ως παράγοντας υπολογισμού προβλέψεων ή απαιτείται να 

μεσολαβήσει υποχρεωτικά και κάποιο ένδικο μέσο;” 
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Το ΣΛΟΤ σε απάντηση του ως άνω εγγράφου διευκρίνισε ότι: «για λογιστικούς σκοπούς η 

απομείωση των απαιτήσεων είναι θέμα απόφασης της διοίκησης της επιχείρησης, βάσει των 

πραγματικών συνθηκών αναφορικά με την εισπραξιμότητα των απαιτήσεων. Η απομείωση των 

απαιτήσεων για λογιστικούς σκοπούς βάσει των ανωτέρω, δεν ταυτίζεται απαραίτητα με την 

απομείωση (προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις) για σκοπούς φορολογίας εισοδήματος, για την 

οποία το ΣΛΟΤ δεν έχει αρμοδιότητα.» 

 

Στη συνέχεια, η προσφεύγουσα, στηριζόμενη στην από 24/07/2009 απόφαση διαταγής 

πληρωμής και  χωρίς να προβεί από τότε, σε οποιαδήποτε άλλη ενέργεια για την είσπραξη της ως 

άνω οφειλής, διενήργησε το έτος 2016, ήτοι, μετά επτά (7) έτη, διαγραφή  ύψους 94.124,16 ευρώ, 

καταχωρώντας το στα βιβλία της και συγκεκριμένα στο λογαριασμό 81.00-99 ως λοιπά έκτακτα και 

ανόργανα έξοδα. Μάλιστα για τη συγκεκριμένη αυτή διαγραφή του χρέους ενημέρωσε την εταιρία “. 

………………..”. προκειμένου και αυτή με τη σειρά της να προβεί σε διαγραφή  από τα λογιστικά της 

βιβλία υποχρέωσης ύψους 94.126,16 ευρώ.  

 

Επειδή η ανωτέρω απαίτηση είχε καταστεί επισφαλής σε κάθε περίπτωση, μέχρι την 

24/07/2009, ημερομηνία έκδοσης της με αριθμ ………/2009 διαταγής πληρωμής η προσφεύγουσα 

όφειλε να προβεί σε πρόβλεψη επισφαλών απαιτήσεων τόσο με τις διατάξεις του προϊσχύοντος 

νόμου 2238/1994, όσο και με τις διατάξεις του νεότερου νόμου 4172/2013, δεδομένου ότι 

κατ΄εφαρμογή της ΠΟΛ. 1056/2015, για το σχηματισμό προβλέψεων επισφαλών απαιτήσεων 

λαμβάνονται υπόψη και εκείνες οι επισφαλείς απαιτήσεις που προέκυψαν πριν την 1/1/2014 και δεν 

έχουν διαγραφεί μέχρι τις 31/12/2013.  

 

Επειδή από τις ανωτέρω παραταθείσες διατάξεις συνάγεται, ότι σε κάθε περίπτωση, τόσο 

κατά το προηγούμενο καθεστώς του ν. 2238/1994 όσο και με το νεότερο νόμο 4172/2013, οι 

επισφαλείς απαιτήσεις που έχουν καταστεί ανεπίδεκτες είσπραξης, δεν μπορούν να διαγραφούν 

μεταφερόμενες σε ζημιές, αλλά θα χαρακτηριστούν αρχικώς «έξοδα», και θα διαγραφούν στην 

συνέχεια, εφόσον ικανοποιούνται σωρευτικά οι προϋποθέσεις της παρ. 4 του άρθρου 26 του ν. 

4174/2013. Συνεπώς, για τη διαγραφή των απαιτήσεων επειδή αυτή  κατέστη  ανεπίδεκτη 

είσπραξης, απαιτείται το προηγούμενο στάδιο της δημιουργίας υποχρέωσης, υπό την έννοια, ότι 

αυτή αποτελεί δαπάνη, η οποία εκπίπτει από τα κέρδη της επιχείρησης, κατά τις συνδυασμένες 

διατάξεις των άρθρων 21, 22 και 23 του ν. 4172/2013,  και ως εκ τούτου ορθά η φορολογική αρχή 

αναμόρφωσε τα λογιστικά αποτελέσματα της προσφεύγουσας με την προσθήκη σ΄αυτά, του ποσού 

ύψους 94.124,16 ευρώ, ως λογιστικές διαφορές και οι προβαλλόμενοι ισχυρισμοί απορρίπτονται ως 

αβάσιμοι.  
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Εξάλλου, σχετικά με τη διαγραφή της επισφαλούς απαίτησης ως ανεπίδεκτης είσπραξης, 

(όπως διευκρινίστηκε με την ΠΟΛ. 1056/2015 εγκύκλιο, με την οποία κοινοποιήθηκαν οι διατάξεις 

της περίπτωσης γ΄ «κατά νόμο ενέργειες για την είσπραξη της απαίτησης»), δεν αποδεικνύεται, εν 

προκειμένω, ότι η σχετική απαίτηση είναι ανεπίδεκτη είσπραξης, αφενός, διότι δεν έχουν αναληφθεί 

όλες οι κατά νόμο ενέργειες για την είσπραξη της οφειλής (π.χ. κατάσχεση, υποβολή αίτησης για 

κήρυξη του οφειλέτη σε πτώχευση ή υπαγωγής αυτού σε προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης) 

και αφετέρου, δεν προσκομίστηκαν επίσημοι ισολογισμοί από τους οποίους να προκύπτει ότι η 

επιχείρηση αυτή δεν έχει περιουσιακά στοιχεία (ακίνητα, πάγια, χρεόγραφα κλπ.) για να 

ικανοποιήσει τους οφειλέτες σε περίπτωση που κηρύσσεται σε κατάσταση πτώχευσης. Συνεπώς, η 

προσκόμιση μόνο του πιστοποιητικού υποθηκοφυλακείου περί ύπαρξης βαρών των περιουσιακών 

στοιχείων του οφειλέτη και βεβαίωσης οφειλών σε ΕΦΚΑ και σε Δημόσιο, δεν αποτελούν ικανά 

στοιχεία, ώστε η συγκεκριμένη οφειλή να χαρακτηριστεί ως ανεπίδεκτη είσπραξης, και ως εκ τούτου 

ο σχετικός προβαλλόμενος ισχυρισμός απορρίπτεται ως αβάσιμος.  

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την απόρριψη της από 12/06/2018 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……… ενδικοφανούς 

προσφυγής της εταιρίας με την επωνυμία  «………. ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ & 

ΕΜΠΟΡΟΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ» με ΑΦΜ ………….. 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - Καταλογιζόμενα ποσά με βάση την 

παρούσα απόφαση: 

 Η υπ'αριθ. ……../16-05-2018 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος  
φορολογικού έτους 2016: 
 

 Βάσει 
δήλωσης 

Βάσει 
ελέγχου 

Βάσει 
απόφασης 

Διαφορά Δήλωσης - 
Απόφασης 

Φορολογητέα ζημία 74.995,79 0,00 0,00  

Φορολογητέα κέρδη  19.128,37 19.128,37 19.128,37 

Φόρος που αναλογεί  5.547,23 5.547,23 5.547,23 

Φόρος εισοδήματος που 
παρακρατήθηκε 

40.825,25 40.825,25 40.825,25 0,00 

Φόρος εισοδήματος που 
προκαταβλήθηκε 

28.888,92 28.888,92 28.888,92 0,00 

Πιστωτικό ποσό για 
συμψηφισμό 

69.714,17 69.714,17 69.714,17 0,00 

Τέλος επιτηδεύματος 3.200,00 3.200,00 3.200,00 0,00 

Πρόστιμο φόρου άρθρου 
58 Κ.Φ.Δ. λόγω 
ανακρίβειας 

 554,72 554,72 554,72 

Πιστωτικό ποσό για 
επιστροφή 

66.514,17 60.966,94 60.966,94 5.547,23 
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Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στον υπόχρεο. 

 

 

 ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗΣ  ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
 
 
              ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΣΙΟΥΡΗΣ 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


